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SVOZ BIOODPADU

KORESPONDENCE 
FRANTIŠKY HONLOVÉ

VELIKONOČNÍ TRHY 
A DALŠÍ AKCE

SE ZAČÁTKEM DUBNA BUDE SPUŠTĚNA REKONSTRUKCE 
SILNICE A KANALIZACE V ULICÍCH KUBELKOVA 
A POD BŘEZINOU
Práce budou probíhat od 3. dubna na 1,3 km dlouhém úseku od křižovatky ulice Kubel-
kova s ulicí Pod Jelenicí až po výjezd z města v ulici Pod Březinou. Předpokládaná doba 
trvání stavby je 120 dní, nejpozději by mělo být hotovo na konci měsíce srpna. Investo-
rem této rekonstrukce je Správa a údržba silnic Pardubického kraje. Město se ujalo role 
koordinátora debaty mezi SÚS a zhotovitelem na straně jedné a obyvateli dotčených 
lokalit na straně druhé.
V polovině března byl do domácností v lokalitách Brázdov a Pod Březinou distribuován infor-
mační leták obsahující odpovědi na nejčastější dotazy, harmonogram prací a pozvánku na 
veřejné jednání. To se uskutečnilo v úterý 21. března v sídle společnosti ORLÍK-kompresory.
„Chtěl bych poděkovat společnosti Orlík za jejich pomoc při zajištění prostorů pro besedu 
a férový přístup při jednáních o uzavírce. To se týká i všech ostatních firem, se kterými bylo 
jednáno. Jejich zaměstnance a občany žijící v Brázdově a Pod Březinou bych rád předem po-
prosil o pochopení a ohleduplnost během průběhu stavby,“ uvedl s vděčností starosta města 
Zdeněk Řehák
Pro pěší bude lokalita dostupná nepřetržitě prostřednictvím koridorů po celou dobu trvání 
stavby. V prvním týdnu bude po celé délce úseku probíhat frézování asfaltových vrstev ko-
munikace, což znemožní průjezd vozidel v čase prací v aktuálně frézovaném pruhu. Násled-
ně započnou práce na kanalizaci, které budou probíhat podle harmonogramu. Tyto práce se 
netýkají ulice Pod Březinou, kde dochází pouze k opravě vozovky. Obyvatelé lokality Brázdov 
se mohou pomocí harmonogramu prací, který byl doručen do jejich schránek, informovat 
o tom, kde aktuálně probíhají práce, a zvážit tak, zda pro průjezd do lokality zvolí ulici Krá-
le Jiřího přístupnou z  ulice U Teplárny, nebo ulici Prokopovu přístupnou směrem od ulice 
U Stadionu. Dalším možným místem průjezdu bude ulice Pod Jelenicí, jejíž spojnice s ulicí 
Prokopova bude za tímto účelem krátkodobě zkapacitněna. V závěru prací budou probíhat 
pokládky asfaltového povrchu, což opět znemožní průjezd vozidel v čase prací. Následovat 
budou dokončovací práce.
„Případné změny v harmonogramu stavby, nebo případné náhradní termíny svozu odpadu, 
budou komunikovány prostřednictvím hlášení městského rozhlasu a aplikace Munipolis, kte-
rou město dlouhodobě využívá pro rozesílání SMS a e-mailů,“ ujasnil další postup komunika-
ce směrem k rezidentům starosta Zdeněk Řehák.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

Ulice Kubelkova, ilustrační foto
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Vážení Třebováci, dubnové číslo Českotře-
bovského zpravodaje otevírá zpráva o začát-
ku prací v ulicích Kubelkova a Pod Březinou. 
Ačkoliv se město snažilo prostřednictvím 
letákové kampaně a  informační besedy od 
investora a zhotovitele stavby dostat k  rezi-
dentům v lokalitách Brázdov a Pod Březinou 
co možná nejvíce informací, považuji za dů-
ležité, aby se tato zpráva dostala také k dal-
ším občanům města.
Vím totiž, že mnozí z vás pracují ve firmách, 
které v těchto lokalitách sídlí, mají zde své ga-
ráže, dochází sem za službami, či za sportem 
na Peklák nebo fotbalový stadion. Chceme, 
aby rekonstrukce, která je bez debat nutná, 
proběhla hladce. Toho lze však docílit pouze 
tak, že všichni dotčení budou mít k dispozici 
maximum informací. Zároveň je také na mís-
tě jistá ohleduplnost, za kterou vám předem 
děkuji.
Dále se toto číslo věnuje socioekonomickým 
datům, které vyplývají z analýzy zpracované 
Pardubickým krajem. Vím, že to zřejmě nebu-
de veselé čtení. Když jsem se s těmito čísly na 
podzim poprvé seznámil, také to pro mě ne-
byl příjemný zážitek. Obvod naší obce s roz-
šířenou působností je v rámci Pardubického 
kraje jedinečný tím, že je z velké části měst-
ského charakteru. Socioekonomická data by 
zde tak měla vycházet lépe než na územích, 
kde značný podíl ORP tvoří sídla vesnického 
charakteru, ale je tomu přesně naopak. Vše 
nasvědčuje tomu, že se jedná o  komplexní 
problém, který v  České Třebové vznikal po 
dlouhá léta.
Bylo by nemístné tvrdit, že se nám všech-
ny problémy podaří v  krátké době napra-
vit. Doufám ale, že zvládneme vývoj zvrátit 
a v dlouhodobé perspektivě směřovat k čís-
lům, která jsou v Pardubickém kraji alespoň 
obvyklá. Čím kratší dobu budeme otálet se 
začátkem, tím větší šanci k  úspěšné změně 
kurzu budeme mít. Již nyní tak ve spolupráci 
s Pardubickým krajem pracujeme na nápravě 
v  podobě integrovaného plánu, který bude 

prezentován na jednání zastupitelsta měs-
ta 17.  dubna. Jeho součástí jsou mimo jiné 
i  zřízení pobočky podnikatelského inkubá-
toru a zahájení přípravy komunitního plánu, 
o  kterých se rovněž dočtete v  tomto čísle 
zpravodaje.
Vážení Třebováci, dovolte mi připomenout, 
že i  nadále platí naše pozvání do kanceláří 
členů vedení města, které můžete navštívit 
při dnech otevřených dveří. Tento měsíc vám 
budeme plně k dispozici ve středu 26. dub-
na. Těším se na vaše náměty.

Zdeněk Řehák, starosta města

DO PARTICIPATIVNÍHO 
ROZPOČTU SE PŘIHLÁSILO 
15 PROJEKTŮ
Ve středu 15.  března uplynula lhůta pro 
dodání přihlášek projektů do II. ročníku 
participativního rozpočtu města. Celkem 
v  tento okamžik městský úřad eviduje 
7 projektů v  kategorii malé a  8 projektů 
v kategorii velké.
Nyní budou projekty procházet kontro-
lou proveditelnosti. Prosíme navrhovatele, 
aby pravidelně kontrolovali své e-mailové 
schránky a brali i neznámá telefonní čísla. Je 
možné, že se na vás ve věci vašeho projektu 
obrátí příslušný úředník s prosbou o doplně-
ní nebo upřesnění vaší přihlášky.
Projekty, které projdou kontrolou proveditel-
nosti, budou zařazeny do veřejného hlaso-
vání, to proběhne na přelomu května a červ-
na. Hlasovat bude možné nejenom on-line 
formou prostřednictvím formuláře na webu 
města, ale také fyzicky na vybraných místech. 
Hlasovací formulář a informace o projektech 
naleznete v  červnovém čísle Českotřebov-
ského zpravodaje.

JHo

NOVÁ KNIHOVNA ŘEČÍ ČÍSEL
Na titulní straně předchozího vydání Čes-
kotřebovského zpravodaje jsme Vás in-
formovali o úspěchu žádosti města Česká 
Třebová ve věci přidělení dotace na re-
konstrukci bývalé svářečské školy v  ulici 
Slovanská pro potřeby městské knihovny. 
Na konci února pak následovala první ko-
ordinační schůzka pracovní skupiny, která 
byla zřízena za účelem zpracování harmo-
nogramu a stanovení finančního modelu. 
Nyní je tak správný čas obeznámit veřej-
nost s jejími závěry.
Celkem je aktuálně odhadovaná výše investi-
ce 130 milionů korun. Z toho by dotace měla 
pokrýt 85 milionů, což jsou necelé dvě třeti-
ny nákladů.
Zadání veřejné zakázky by mělo dle stanove-
ného harmonogramu proběhnout od května 
do července letošního roku. Demolice části 
stávajícího objektu by se pak měla uskuteč-
nit ještě na podzim. Následovat bude samot-

ná realizace stavebních prací, které mohou 
probíhat až do června roku 2025, v  jehož 
druhé polovině dojde k  vybavení vnitřních 
prostor. Na základě podmínek dotace je nej-
zazší termín ukončení realizace 31. 12. 2026.

JHo

PŘEDPOKLÁDANÁ 
CENA 

130 MILIONŮ

NOVÁ SMĚRNICE PRO ZADÁVÁNÍ 
VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK USNADNÍ 
POTENCIÁLNÍM DODAVATELŮM ŽIVOT
Od 1.  března je v  platnosti Směrnice pro 
zadávání veřejných zakázek malého roz-
sahu. Ve srovnání s  dosavadním zněním, 
které bylo v platnosti od roku 2017, byly 
zejména upraveny limity, způsob zadává-
ní a kompetence odpovědných osob zada-
vatele včetně ředitelů příspěvkových or-
ganizací. Dále také došlo ke zpřehlednění 
pravidel sloučením dvou kategorií.
Novinkou je povinnost zveřejňovat zakázky 
s  hodnotou nad 200 tisíc korun v  systému 
pro správu veřejných zakázek EZAK. Díky 
tomu budou potencionální dodavatelé lépe 
informováni o možnosti přihlásit se do veřej-
né soutěže.
„K  aktualizaci směrnice nás vedla potřeba 
učinit zadávání veřejných zakázek transpa-
rentnější a  posílit dohled nad zaměstnanci 
úřadu, kteří teď budou častěji potřebovat pro 
zadání veřejné zakázky spolupodpis starosty, 
nebo místostarosty města. K navýšení limitů 
nás vedla změna cenového prostředí v  dů-
sledku inflace,“ uvedl starosta města Zdeněk 
Řehák, který nové znění hodnotí jako přínos-
né pro všechny strany.
„Je potřeba poděkovat členům Komise pro 
práci MěÚ a  městské policie, kde na znění 
směrnice odvedli velký kus práce. Vím dobře, 
že hledání kompromisu mezi transparent-
ností procesů a zároveň jejich pracovní efek-
tivitou není vždy jednoduché, tentokrát se to 
však podle mě povedlo na výbornou,“ dodal 
starosta města Zdeněk Řehák.

JHo
Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

Vizualizace nové knihovny
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DATOVÁ ANALÝZA UKÁZALA NA KLÍČOVÉ PROBLÉMY ORP ČESKÁ TŘEBOVÁ, 
KRAJ NABÍDL POMOCNOU RUKU PŘI JEJICH ŘEŠENÍ
Oddělení regionální rozvoje Krajského úřadu Pardubického kra-
je v minulém roce vypracovalo Datovou analýzu klíčových roz-
vojových oblastí ORP Česká Třebová, které kromě našeho města 
zahrnuje také obce Rybník, Třebovice, Semanín a  Přívrat. Ana-
lyzováno bylo celkem patnáct atributů, jako je dostupnost byd-
lení, podnikatelská aktivita, míra vzdělanosti, schopnost čerpat 
externí finanční prostředky a další. Ve většině ukazatelů se Čes-
ká Třebová nacházela mezi porovnávanými ORP na chvostu ta-
bulky, dle zjištění vyplývajících z analýzy tak území našeho ORP 
vykazuje znaky hospodářsky a sociálně ohroženého území.
Nejviditelnějším a nejcitelnějším projevem těchto negativních hod-
not je dlouhodobý a setrvalý úbytek počtu obyvatel, který v minulém 
roce poklesl pod 15 000. Ačkoliv přirozený přírůstek obyvatel v ORP 
Česká Třebová nijak zvlášť nevybočuje z krajského průměru, na cel-
kovém úbytku se propisuje především negativní migrační saldo. To 
je v ORP Česká Třebová dlouhodobě vůbec nejhorší v celém Pardu-
bickém kraji. Mladí lidé se z našeho města zkrátka stěhují více, než je 
obvyklé, což se již propsalo také do věkové struktury obyvatelstva 
a  Česká Třebová je tak nejstarším ORP v  kraji. Pokud chceme najít 
příčinu tohoto problému, je nutné nahlédnout na další zkoumané 
atributy.

Kupříkladu počet dokončených bytů v našem městě v roce 2020 činil 
na 1 000 obyvatel pouze 1,1 bytu. Další důležitou motivací pro od-
chod mladých lidí pak může být nedostatek pracovních příležitostí. 
Analýza mimo jiné zkoumala i  strukturu zaměstnanosti v  ORP, při-
čemž výsledná data je možné interpretovat tak, že náš správní obvod 
je velice „průmyslový“, ale převážně jsou zde v nabídce pouze méně 
placené dělnické profese. Nestandardně nízká je zde pak zaměstna-
nost v hi-tech oborech a priméru i podnikatelská aktivita.
 

Analýza se zabývala také problematikou sociálního vyloučení osob. 
V tomto ohledu se do dat ve značné míře propsala skutečnost, že na 
území našeho města se nachází největší sociálně vyloučená lokalita 
v rámci Pardubického kraje, což má negativní dopad na celý správní 
obvod ORP. Dalším ukazatelem, ve kterém Česká Třebová podstatně 
zaostávala, bylo využívání externích finančních prostředků z evrop-
ských fondů.

*využití finančních prostředků 
v rámci IROP na území jednotli-
vých ORP v období 2014–2020 
(Kč/obyvatel)

K  výše uvedenému je potřeba 
dodat, že ne všechny zkoumané 
ukazatele hovoří v  neprospěch 
ORP Česká Třebová. Mezi klady 
našeho města lze uvést napří-
klad poměrně dobrá dopravní 
dostupnost, což se týká přede-
vším vlakové dopravy, a  také 
dostupnost škol a některých dal-
ších vybraných služeb. Některé 
oblasti, jako jsou územní plány 
dotčených obcí, stav veřejných 
rozpočtů a cestovní ruch, budou 
hlubší analýze teprve podrobe-
ny. Již nyní je ale jasné, že správní 
obvod ORP Česká Třebová má ak-
tuálně mnoho problémů k řešení.

Z tohoto důvodu v současnosti vzniká integrovaný plán rozvoje, 
jehož cílem je tento nepříznivý trend zvrátit. Jeho přípravou se 
bude zabývat řídící výbor. V našem městě výboru předsedá starosta 
města Zdeněk Řehák, místopředsedou pak je hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický. Právě kraj totiž za účelem systematické pod-
pory hospodářsky a sociálně ohrožených území vyčlenil personální 
i finanční prostředky. Společně s Českou Třebovou řeší podobný pro-
blém také v Moravské Třebové, kde rovněž vznikl řídící výbor. Členy 
tohoto orgánu jsou kromě zástupců Pardubického kraje a  města 
Česká Třebová také starostové okolních obcí, zástupci hospodářské 
komory, Czechinvestu, Univerzity Pardubice a  další zainteresované 
osoby.

JHo

KONZULTAČNÍ HODINY HSOÚ V ČESKÁ TŘEBOVÁ
Jedná se o přehled termínů, kdy budou pracovníci uvolnění Pardu-
bickým krajem pro podporu rozvoje našeho ORP dostupní ke konzul-
tacím v přízemí radniční budovy v kanceláři č. 070. Pravidelně v pon-
dělí a čtvrtek 9–15 hodin, plus 1× za 14 dní ve čtvrtek téma SMART 
obce s Tomášem Krátkým.

3. dubna cyklostezky, veřejná prostranství, ZŠ, MŠ,
zdravotnictví, kultura

6. dubna sociální oblast

6. dubna 8–12:00 SMART obec

13. dubna strategické dokumenty měst a obcí

17. dubna sport/školství

20. dubna životní prostředí (zeleň, veřejná prostranství,
modrá a zelená infrastruktura)

20. dubna 8–12:00 SMART obec

24. dubna projektové záměry (jakékoliv)

27. dubna národní dotační tituly

4. května energetika (FTV)

4. května 8–12:00 SMART obec

11. května průřezově všechna dotační témata

Ústí nad Orlicí 29999,56

Moravská Třebová 25028,30

Svitavy 23989,59

Polička 20538,66

Chrudim 20202,74

Lanškroun 20056,56

Pardubice 17348,47

Litomyšl 14794,17

Hlinsko 11275,57

Holice 10664,00

Přelouč 8516,72

Vysoké Mýto 7748,57

Žamberk 6995,72

Králíky 5491,07

*Česká Třebová 3114,72

Pokles počtu obyvatel města Česká Třebová

Podnikatelská aktivita v roce 2020
(Ekonomické subjekty / 1000 obyvatel v produktivním věku

ORP Česká Třebová Pardubický kraj Celá ČR
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ZÁPISY MŠ A ZŠ NA ROVINĚ
Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
zápis dětí do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 proběhne v MŠ a ZŠ Na rovině v České Třebové 
dne 19. 4. 2022 od 15:00 do 18:00 hodin v naší nové školní budově Lhotka 98 v České Třebové.
Bližší informace k  zápisu a  kriteria pro přijetí naleznete na našich webových stránkách 
www.zsnarovine.eu. Těšíme se na příjemná setkání s rodiči i budoucími prvňáčky!
Mgr. Renáta Hálová, ředitelka školy
Kontaktní e-mail: info@zsnarovine.eu, tel. 736 535 229.

Miloš Pražák

ZÁPISY ZŠ ZÍTŘKA
Základní škola ZÍTŘKA, nová soukromá základní škola v České Třebové založená na moderních 
výukových metodách, vyhlašuje zápis dětí do 1. ročníku základní školy v termínu 1. 4. 2023 
od 15:00 do 17:00 a 22. 4. 2023 10:00–12:00 v budově Dům dětí a mládeže Kamarád, Sadová 
1385, Česká Třebová.
Otvírat budeme 1 první třídu s maximální kapacitou 12 žáků.
Další informace najdete na webu www.skolazitrka.cz.

Eliška Havelková

PŘIPOMENUTÍ ZÁPISŮ DO ŠKOL
Upozorňujeme rodiče dětí předškolního 
věku, že se blíží termín zápisu do mateřských 
a základních škol. Termín pro dodání přihlá-
šek do mateřských škol je 2. května. Elektro-
nickou přihlášku do prvních tříd základních 
škol mohou zákonní zástupci vyplnit od 
27. 3. 2023.
Bližší informace a  další termíny naleznete 
v  předchozím (březnovém) čísle Českotře-
bovského zpravodaje, na webu města v sekci 
„Zápisy do škol“ a příslušných školních zaří-
zení.
Zároveň připomínáme také možnost umístě-
ní dítěte do přípravné třídy při ZŠ Nádraž-
ní, která je vhodná pro děti s doporučeným 
odkladem. Více se o přípravné třídě dozvíte 
ve videu na sociálních sítí a webu města.

JHo

ČESKÁ TŘEBOVÁ DÁ ŠANCI SDÍLENÝM KOLŮM
Na základě usnesení rady by na území města Česká Třebová mělo do konce dubna být 
v provozu celkem padesát kol na patnácti stanovištích. Bicykly bude moci využít každý 
občan i návštěvník města, který si za tímto účelem stáhne aplikaci Nextbike.
Kola Nextbike mají sedm převodových stupňů, jsou bytelná a  jejich konstrukce zahrnuje 
přední košíček pro odložení menších příručních tašek. Stanoviště, kde bude možné na kolo 
nasednout a zároveň ho vrátit, budou rozmístěna na frekventovaných místech po celém měs-
tě. Jejich mapu po zavedení systému naleznete v mobilní aplikaci Nextbike, v mapovém por-
tálu na webu města a v květnovém čísle Českotřebovského zpravodaje.
„Já osobně vnímám přínos sdílených kol hned ve třech sektorech, kterým se na radnici věnuji. 
Pohyb na kole je ekologický, prospěje zdraví našich občanů a zároveň by mohl ulehčit auto-
mobilové dopravě ve městě. Za důležité považuji také to, že projekt bude spolufinancován 
z programu Pardubického kraje. Město tak neponese náklady spojené s provozem systému 
samo,“ odůvodnila přistoupení města k systému Nextbike místostarostka Petra Válková, která 
společně s místostarostkou Zuzanou Nejedlou sdílená kola osobně vyzkoušela při nedávné 
návštěvě Olomouce. Sdílená kola jsou dnes stále častěji standardem nejenom ve velkých 
městech, ale také ve středně velkých sídlech, jako je Česká Třebová.
Při přihlášení do aplikace je nutné nahrát kredit alespoň v hodnotě 50 korun. Prvních patnáct 
minut jízdy bude vždy zdarma, pokud od předchozí jízdy uplynulo alespoň deset minut. Kaž-
dá další započatá půlhodina je zpoplatněna částkou 25 korun. Po šesti hodinách se pak při 
přesažení limitu 300 korun kolo automaticky samo uzamkne.
„Využívání sdílených kol a jeho dopady budeme průběžně monitorovat a vyhodnocovat. Po 
osmi měsících se pak rozhodneme, zda v zapojení do systému pokračovat. Od kolegů v re-
gionu vím, že naše město není jediné, které se chystá do projektu zapojit. Možná se nám tak 
časem podaří vybudovat místní propojenou síť obcí a měst, kde bude možné kola Nextbike 
užívat,“ shrnula v závěru svá očekávání od tohoto projektu místostarostka Petra Válková.

JHo

PRVNÍCH 
15 MINUT 
ZDARMA

Video o přípravné třídě při ZŠ Nádražní 
najdete na YouTube
Město Česká Třebová.

NOVÉ ZPRÁVY Z MÍSTNÍHO 
AKČNÍHO PLÁNU VZDĚLÁVÁNÍ
Co bylo?
9. 2. 2023 se uskutečnilo v kongresovém sále 
Hotelu UNO informativní setkání na téma: 
JAK NAHLÍŽET NA KVALITU VZDĚLÁVÁNÍ 
A  CO URČUJE KVALITU ŠKOL? Toto setkání 
bylo společné pro území Žamberska, Králic-
ka, Orlickoústecka i Českotřebovska a dorazi-
lo na něj téměř 50 zájemců především z řad 
ředitelů a zřizovatelů škol. Těší nás, že máte 
o tyto akce zájem. Rádi pro vás naplánujeme 
něco dalšího, co považujete za důležité pro 
naše území.

Co bude?
Od 10. 3. do 21. 4. 2023 bude opět probíhat 
sběr investičních záměrů. Pokud máte zájem 
o  zařazení svého záměru do našeho Strate-
gického rámce (bývá to mimo jiné i podmín-
ka pro některé druhy dotací), můžete nám 
své záměry zasílat prostřednictvím elektro-
nického formuláře. Více informací naleznete 
na našich webových stránkách www.mapor-
licko.cz. Originál podepsaného dokumentu 
s  investičními záměry je nutné doručit nej-
později do 5. 5. 2023 na adresu MAS ORLIC-
KO, z.s., Žamberk.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. Ten-
to projekt je spolufinancován Evropskou unií.
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ČESKÁ TŘEBOVÁ POLOŽILA ZÁKLADNÍ KÁMEN 
SVÉHO KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ
Již od prosince loňského roku vedení měs-
ta spolu s odbornými pracovníky jednot-
livých odborů a  poskytovateli sociálních 
služeb připravuje „Komunitní plán města 
Česká Třebová“. Smyslem komunitního 
plánování je vytvořit systém, který vy-
chází v co největší míře vstříc uživatelům 
služeb a  zajišťuje občanům našeho měs-
ta potřebnou, kvalitní, efektivní a místně 
dostupnou síť služeb. Prioritou je také 
i  hospodárné vynakládání veřejných fi-
nančních prostředků na zabezpečení sítě 
služeb.
Zpracování komunitního plánu je pro měs-
to nezbytným předpokladem nejen pro 
zajištění potřebných sociálních služeb na 
svém území, ale také pro čerpání finančních 
prostředků z  národních i  evropských fondů 
a rozpočtů.
Přípravná fáze komunitního plánování vy-
vrcholila dne 22.  2.  2023 setkáním posky-
tovatelů sociálních služeb a  zástupců obce 
i uživatelů sociálních služeb formou uspořá-
dání 1. KONFERENCE poskytovatelů sociál-
ních služeb. Na konferenci se sešlo více než 
padesát zástupců dotčených organizací, kte-
ří pracovali ve čtyřech pracovních skupinách.
Výstupem tohoto pracovního jednání je na-
vržení pěti pracovních skupin, dle jednot-

livých cílových skupin uživatelů sociálních 
služeb (Senioři, Rodiny a  děti, Občané se 
zdravotním postižením/znevýhodněním, 
Protidrogová prevence a  Občané ohrožení 
sociálním vyloučením a sociálně vyloučení).
Cílem komunitního plánování je zejména 
nastavení aktivní komunikace mezi všemi 
aktéry na lokální úrovni, jež mají společný cíl, 
a tím jsou sociální služby. Příprava strategic-
kého materiálu „Komunitní plán města Česká 
Třebová 2023“ bude součástí „Integrovaného 
plánu rozvoje České Třebové“. O  dalším vý-
voji procesu komunitního plánování bude-
me vás, občany našeho města, pravidelně 
informovat.

Ivana Nesétová, koordinátorka přípravy 
komunitního plánu

BUDOUCÍ PODOBA PODNIKATELSKÉHO INKUBÁTORU ČT-PINK
Ve čtvrtek 23.  února se v  České Třebové 
uskutečnilo setkání v rámci přípravy pro-
jektu českotřebovského podnikatelského 
inkubátoru (ČT-PINK) v  objektu bývalé 
firmy MIKA. Nejprve proběhla prohlídka 
prostor budoucího inkubátoru a  následně 
došlo k  představení jeho záměrů manaže-
rem projektu, Českotřebovákem Vojtěchem 
Borůvkou. Po rekonstrukci budovy tu vznik-
ne sdílené coworkingové a  školicí centrum, 
sdílené truhlářské, kovoobráběcí a  elektro-
technické dílny, prototypovací a  testovací 
haly, digitální dílna se zaměřením na 3D 
technologie a IOT, multimediální studio a au-
diovizuální ateliér.
P-PINK, který působí v  celém Pardubickém 
kraji, tak získá fyzické prostory, ve kterých 
bude moci poskytovat své služby. K inkubaci, 
akceleraci, poskytování odborného vzdělá-
vání a propojování s potenciálními investory 
tak přibyde možnost podpořit i široké spekt-
rum průmyslově zaměřených činností.
Pracoviště v České Třebové nám také umožní 
pokrýt i východ kraje a usnadní podporu ko-
munity podnikatelů a  rozvíjení sdílené eko-
nomiky do okolí.
Podpora podnikání a  vybudování inkubá-
toru je prioritou vedení Pardubického kraje, 
který byl na setkání zastoupen radním pro 
podnikání a  inovace Ladislavem Valtrem, 
i města Česká Třebová zastoupené místosta-
rostkou Petrou Válkovou. Celý projekt vzniká 
ve spolupráci se Střední školou technickou 

a  dopravní Gustava Habrmana a  Krajskou 
hospodářskou komorou Pardubického kraje.
Do započetí rekonstrukce hledáme pro ob-
jekt využití v  jejich současné podobě, mo-
mentálně máme už několik zájemců.
Co se týká časového harmonogramu a  fi-
nancování – 2.  března jsme předali podkla-
dy zpracovateli architektonické studie, ta 
by měla být hotová do konce června. Poté 
bude vyhlášeno výběrové řízení na zpraco-
vání projektu, po zpracování projektu bude 
následovat jeho podání do výzev OPŽP a OP 
TAK. Rádi bychom tedy čerpali dotace ze 
zmíněných operačních programů a kofinan-
covat bude Pardubický kraj. Předpokládaný 
začátek rekonstrukce objektu je v létě 2024.

TZ P-PINK

ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVUJÍ V DUBNU 
TITO OBČANÉ

VĚK 70 LET
Hruška Milan 9. 4. 1953 Parník
Šmétková Zdislava 14. 4. 1953 Parník
Popelková Dana 16. 4. 1953 Česká Třebová
Jasanská Jana 23. 4. 1953 Česká Třebová
Vobořil Zbyněk 24. 4. 1953 Parník

VĚK 75 LET
Hýblová Marie 2. 4. 1948 Česká Třebová
Ing. Kovář Ladislav 9. 4. 1948 Parník
Markl Jiří 20. 4. 1948 Česká Třebová
Rudová Ludmila 24. 4. 1948 Parník
Mrkosová Hana 25. 4. 1948 Lhotka
doc. Mgr. Preisler František
29. 4. 1948 Česká Třebová

VĚK 80 LET
Mgr. Demelová Marta 4. 4. 1943 Česká Třebová
Leksa Pavel 5. 4. 1943 Česká Třebová
Kahancová Anna 20. 4. 1943 Česká Třebová
Ingr. Svatoš Jiří 21. 4. 1943 Česká Třebová

VĚK 85 LET
Stárková Květuše 10. 4. 1938 Česká Třebová
Melšová Alena 15. 4. 1938 Česká Třebová
Konfršt Jiří 19. 4. 1938 Česká Třebová

VĚK 91 LET
Preislerová Olga 16. 4. 1932 Česká Třebová
Popová Blanka 27. 4. 1932 Parník

VĚK 95 LET
Suková Anna 14. 4. 1928 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová.

POZVÁNKA 
NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Jednání Zastupitelstva města Česká Třebová 
se uskuteční v pondělí 17. dubna od 15 ho-
din v budově městského muzea.

SŇATKY
Jan Vaníček, Jablonné nad Orlicí
a Lenka Špaisová, Přívrat

Jan Puchmajer, Dlouhá Třebová
a Věra Srkalová, Chrast

Lukáš Deml, Česká Třebová
a Kateřina Heinclová, Pardubice

Gratulujeme novomanželům.
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Lokalita Den
Jaro Podzim

Datum Datum

Pod Březinou Pondělí 24. 4. 16. 10.

Lhotka Pondělí 24. 4. 16. 10.

U Jasanů Pondělí 24. 4. 16. 10.

Za Vodou Úterý 25. 4. 17. 10.

Vily Úterý 25. 4. 17. 10.

Jiráskova Úterý 25. 4. 17. 10.

Hřbitovní Středa 26. 4. 18. 10.

Bezděkov Středa 26. 4. 18. 10.

Benátky – u bývalého sb. dvora Středa 26. 4. 18. 10.

Mlýnská Čtvrtek 27. 4. 19. 10.

Čelakovského Čtvrtek 27. 4. 19. 10.

Rybičkova Čtvrtek 27. 4. 19. 10.

Komenského Pátek 28. 4. 20. 10.

Na Splavě – za novin. stánkem Pátek 28. 4. 20. 10.

Alešova Pátek 28. 4. 20. 10.

Doba přistavení: 8:00–17:00

PLÁN SVOZU BIOODPADU VE MĚSTĚ PLÁN SVOZU BIOODPADU – CHATOVÉ OBLASTI

Lokalita Den
Jaro Podzim

Datum Datum

Svinná u školy 49.8980308N, 
16.3868422E Sobota 15. 4. 7. 10.

Studená Hůra 49.9105067N, 
16.4758200E Sobota 15. 4. 7. 10.

Serpentýny pod vodojem 49.8952697N, 
16.4371186E Sobota 15. 4. 7. 10.

Skuhrov – u bývalého kra-
vína

49.9304836N, 
16.4983758E Sobota 22. 4. 14. 10.

Serpentýny – střed 49.8883622N, 
16.4349361E Sobota 22. 4. 14. 10.

U Koupaliště 49.9026739N, 
16.4316547E Sobota 22. 4. 14. 10.

Kozlov 49.8823278N, 
16.4122194E Sobota 29. 4. 21. 10.

Hliníky 49.9090128N, 
16.4646675E Sobota 29. 4. 21. 10.

Amfiteátr 49.8982839N, 
16.4306569E Sobota 29. 4. 21. 10.

Doba přistavení: 8:00–15:00

OHEŇ JE DOBRÝ SLUHA, ALE ZLÝ PÁN
Duben je prvním měsícem, který láká ven 
příznivce opékání a grilování. Přinejmen-
ším na konci měsíce při tradičním pálení 
čarodějnic se přítomnosti u  otevřeného 
ohně vyhne jen málokdo. Posezení u  tá-
boráku, ať už na zahradě, nebo ve volné 
přírodě, má však svá bezpečnostní pravi-
dla, která je potřeba dodržovat. Pojďme si 
je tedy na začátku sezóny společně připo-
menout.
Základem je zvolit vhodné místo pro ohniš-
tě, které musí být vzdáleno nejméně 50 m od 
okraje lesa a 100 m od stohu a v dostatečné 
vzdálenosti od budov a  věcí, které se mo-
hou vznítit. Oheň nezakládejte pod větvemi 
a na kořenech stromů, na suchém listí a lesní 
hrabance. Pro rozdělávání ohně je vhodný 
hliněný podklad. Také je důležité ohniště dů-
kladně oddělit od okolního prostředí, např. 
obložením kameny, obsypáním pískem, od-
straněním drnů trávy, vyhloubením zeminy 
apod. Ve vlastním zájmu dělejte jen takový 
táborák, který dokážete zvládnout. Pokud 
chystáte velkou vatru, dejte pozor, aby byla 
polena poskládána do stabilní pyramidy, 
která umožní prohořívání dovnitř a  zabrání 
zborcení pyramidy do okolí. Pro případ, že 
by se oheň vymkl kontrole, mějte nachystán 
dostatek hasebního materiálu.
Pamatujte, že oheň a alkohol nepatří k sobě. 
K zapálení nebo udržování ohně nikdy nepo-

užívejte vysoce hořlavé látky (benzin, naftu 
či líh), oheň se pak velmi snadno vymkne 
kontrole a může způsobit i velmi vážné po-
páleniny. Hořící oheň pak nikdy nesmíte 
ponechat bez dozoru dospělé osoby. Děti 
nesmí být u ohniště ponechány samy. Opus-
tit ohniště je možné až po jeho důkladném 
uhašení  – ať již prolitím vodou, nebo zasy-
páním zeminou. Při odchodu se z něj nesmí 

kouřit a popel i půda pod ohništěm musí být 
chladné. Pamatujte, že i  ve zdánlivě zcela 
vyhaslém ohništi se mohou skrývat žhavé 
oharky a poryv větru je může znovu rozdmý-
chat a roznést po okolí. Hasiči dohašují kaž-
dý rok ohniště, která byla ponechána svému 
osudu bez dozoru.

Michal Daněk, velitel jednotky SDHO Česká Třebová

OHEŇ
ZAPALUJTE
NEJMÉNĚ

50 M OD LESA

VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY NA BIOODPAD V ROCE 2023

Hasiči Česká Třebová, ilustrační foto
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REVOLUTION TRAIN – ZDRAVÝ ZPŮSOB MYŠLENÍ
Základem programu primární prevence je 
multimediální mobilní vlaková souprava, 
která nabízí jedinečné prostředí pro inter-
aktivní zážitkové vzdělávání.
Šest stříbrných obrněných vagónů = 4 ki-
nosály, 8 interaktivních místností a v nich pří-
běh, jak snadné je propadnout drogám a jak 
těžké je se závislosti zbavit.

Vlak zastaví na vlakovém nádraží v  Čes-
ké Třebové dne 12. 4. 2023. Program pro 
veřejnost od 15:30 do 17:30, poslední 
prohlídka začíná v  16:00, doporučujeme 
rezervaci na valkova@revolutiontrain.cz 
nebo tel. 608 405 080.

Multimediální vlaková souprava rozšiřuje 
formou zážitkové pedagogiky dosavadní 
přístupy k  primární prevenci. V  kinosálech 
návštěvníci sledují v  několika rovinách reá-
lný příběh o  příčinách, vývoji a  důsledcích 
závislostí. Zdvihnutím projekčního plátna se 
návštěvníkům propojuje virtuální a  reálné 
prostředí (bar, autonehoda, drogové dou-
pě, výslechová místnost). Díky interaktivním 
technologiím se ve stominutovém příběhu 
děti a  mládež stávají jeho aktivními účast-
níky. Příběhem natočeným podle skutečné 
události provádí lektor, který se skupinou 
diskutuje o  jednotlivých tématech. V  rámci 
5D programu probíhá simulace rozhodová-
ní účastníků v  kritických životních situacích 
(např. řízení vozidla pod vlivem návykových 
látek).
Cílem vlakového programu REVOLUTION 
TRAIN je prostřednictvím zapojení lidských 
smyslů zapůsobit na návštěvníka a  inspiro-
vat jej k  pozitivním životním volbám. Jsou 
zde představeny mechanismy, kterými dro-
gová závislost vzniká až do důsledků, které 
v  životě závislého čekají. Díky zapojení do 
reálného příběhu, emotivním situacím a  in-
teraktivnímu přístupu dokáže program zau-
jmout a dát prostor k přemýšlení nad nebez-
pečím legálních i nelegálních drog.
Program trvá 100  minut a  je určen jak pro 
školní skupinky (od 12 do 17  let), tak i  pro 

širokou veřejnost (od 10 let). Vítáni jsou i ro-
diče, protože náznaky užívání drog se obje-
vují již u  dětí ve velmi nízkém věku. Rodiče 
si závislosti u dítěte dlouho nemusí všimnout 
a nakonec může být pozdě.
Vstup je pro školy i  veřejnost díky pod-
poře města Česká Třebová po celou dobu 
zdarma.
Vlak byl již ve více než 200 městech v České 
republice, na Slovensku, v Německu a Polsku. 
Programu se účastnilo již více než 250 tisíc 
návštěvníků.
Program REVOLUTION TRAIN dlouhodobě 
podporuje Národní protidrogová centrá-
la SKPV. Podporu a  záštity projektu udělili 
Policejní prezident PČR, Ministerstvo vnitra 
a ministr zdravotnictví ČR. Velkou podporou 
jsou pozitivní reakce dětí a pedagogů, kteří 
se programu zúčastnili.
Další informace najdete na stránkách https://
revolutiontrain.cz/v2/.

TZ Revolution train

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE
21.  4.  2023 začínají TANEČNÍ VEČERY PRO 
PÁRY („dospělácké taneční“) a zároveň JARNÍ 
POKRAČOVACÍ TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ. Uzá-
věrka přihlášek do obou kurzů je 14. 4. 2023.
Zahajujeme zápis do podzimních ZÁKLAD-
NÍCH TANEČNÍCH PRO MLÁDEŽ.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Zároveň Vám nabízíme taneční 
obuv.
Těšíme se na Vás. Aktuální informace a  po-
drobnosti k  akcím se dozvíte na stránkách 
www.knirovi.cz nebo telefonu 702 292 351.

Knířovi

MLUVKA A TROUBA
Plynoucí večer Jaroslava Duška za zvuku 
didgeridoo Ondřeje Smeykala se uskuteč-
ní v úterý 25. 4. 2023 od 19:00 v Malé scé-
ně Česká Třebová.
Srdečně vás zveme na plynoucí, improvizo-
vaný večer Jaroslava Duška za hudebního 
doprovodu na archaický gong a  austral-
ské didgeridoo. Pravidelně nepravidelné 
hostování Ondřeje Smeykala v  legendárním 
představení Jaroslava Duška Vizita vyústilo 
v  solitérní večerní improvizování Jaroslava 
s  Ondřejem. Po sérii volných večerů vznikl 
projekt Mluvka a Trouba. Toť gejzír improvi-
zované uvolněnosti na téma zcela libovolné, 
v doprovodu divoké a hutné i jemné medita-
tivní hudby.
Akci pořádá Ondřej Smejkal, Městská knihov-
na Česká Třebová, Rosa rodinné centrum 
a Michal Kadlec.
Vstupné: 420 Kč. Předprodej vstupenek 
v městské knihovně, tel. 603 836 592 a v po-
kladně Malé scény před začátkem předsta-
vení.

Revolution train, ilustrační foto



8

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2023

TURISTIKA 
JE CELÝ MŮJ ŽIVOT
Klub českých turistů je organizace sdru-
žující milovníky pochodů a  turistického 
značení. „Má na starosti organizování 
sportovních akcí pro své členy a  širokou 
veřejnost, údržbu pěších turistických zna-
čených tras a cyklotras,” přiblížila činnost 
KČT Iveta Trčková.
„Kde jinde si chcete odpočinout než v pří-
rodě. Jak říkal můj táta, mám boty z toula-
vého telete, doma nevydržím. Když mám 
volno, tak se jedeme někam podívat. 
Turistika je celý můj život,” prozradila na 
sebe paní Trčková, vedoucí Klubu českých 
turistů, odbor Česká Třebová.

Klub turistů v  našem městě od počátku 
své činnosti inicioval na Kozlovském kop-
ci stavbu dřevěné rozhledny a  turistic-
ké chaty, jež byla pojmenována po Maxi 
Švabinském a slavnostně otevřena v roce 
1936. Rozhledna byla v 50. letech odstra-
něna a  až po desítkách let ji nahradila 
nová, kterou provozujete.
Současná kovová rozhledna postavená jako 
vysílač pro mobilní síť stojí od roku 2001, pří-
stupná je od dubna do října. Duben, květen, 
září a  říjen je otevřeno o  víkendech a  svát-
cích. Od června do srpna každý den. Když je 
zimní táboření, tak se rozhledna zpřístupní. 
Stejně tak třeba pro školní třídu nebo jinou 
větší skupinu otevřeme kdykoliv. Původně 
byla naše i turistická chata, ale pak přešla do 
vlastnictví Jednoty, a tím pádem jsme neměli 
nárok na vrácení. Teď se chata zase prodává. 
Na odkup a provoz chaty ale nemáme finan-
ce.

Na jaře pořádáte akci Aprílový ještěr. Jak 
se tato myšlenka zrodila?
Aprílový ještěr se koná vždy první sobotu 
v dubnu, letos to bude přímo na apríla. Náš 
již zesnulý člen Pepa Jílků byl vášnivý cyklis-
ta a chtěl zahájit jaro turistickou cykloakcí se 
startem v Javorce, kde kdysi stávala dřevěná 
socha ještěra. Uvažovali jsme o  jménu a  já 
mu řekla: ‚Pepo, tak z toho uděláme aprílové-
ho ještěra, vždyť v  Javorce je takový krásný 
ještěr.‘ A název se ujal. Na diplomu je ještěr, 
děti dostávají za odměnu plastové figurky 
dinosaurů.

Proč se zúčastnit letošního 28. ročníku 
Aprílového ještěra?
Už to není jenom cykloakce, je tam i  pěší 
pochod. Na kole je trasa do 50 kilometrů 
a pěší trasy jsou 4, 6, 10 km. Účastníci dosta-
nou mapu a slovní popis trasy, která vede po 
turistických cestách, a kde se trasa zkracuje, 
třeba pro kočárky, tak tam je to vyznačeno 
fáborky. Je to hlavně pro rodiče s dětmi. Jde 
se na Kozlovský kopec k rozhledně nebo do 
Svinné a zpět do Javorky. V dubnu nemůžete 
udělat dlouhou trasu, protože jak my říkáme, 
ještěr má mokrý ocas a je deštivé nestálé po-
časí.

Ještě delší tradici, už 47 let, má Putování 
za třebovským kohoutem.
Putování bude o  víkendu 13. a  14.  května. 
Na tuto akci se sjíždí stovky lidí z  celé Čes-
ké republiky. Je tam více kilometrů. Vychází 
se z  internátu SŠTD Gustava Habrmana na 
Skalce. Cíl letos bude v sobotu přímo v Koz-
lově. V  neděli je cíl na Hrázi v  Srnově. Trasa 
pro kočárky 8 km a až 50 km pěší pochod na 
dva dny. Na kole 35 až 100 km, protože už je 
předpoklad hezkého počasí. K putování patří 
i maskot, kohout už o tom ví (smích). Děti by 
byly smutné, kdyby ho neviděly a  nemohly 
se s ním fotit.

Klub českých turistů působí v  České Tře-
bové už 100 let. Kdy to oslavíte?
Připravujeme na 10.  června ke 100 letům 
odboru a 135 letům KČT akci nazvanou “Dvě 
výročí”. Bude se konat pochod pro veřejnost, 
půjde se z  internátu na Skalce a  budou to 
krátké trasy okolo 6 kilometrů. Dále to bude 
výstava turistických věcí od počátku po sou-
časnost v  městském muzeum. Očekáváme 
uvedení našeho odboru a jednoho zesnulé-
ho člena do Síně slávy české turistiky. Vydali 
jsme almanach k 90. výročí a teď připravuje-
me další.

Mluvili jsme už o několika aktivitách, kte-
ré organizujete. Jak velkou máte členskou 
základnu?
Máme závazek, že ke 100letému výročí nás 
bude sto, a  to splníme. Přidávají se větši-
nou lidé ve věku nad 60  let, kteří zjistí, že 
jim chybí pohyb a  komunikace s  ostatními. 
Někdy ale chodí i  babičky s  vnoučaty. Jsou 
členové, kteří jezdí každou středu s  Eliškou 
Kodytkovou na celodenní výlety. Bývá to 
10 až 17 kilometrů, jedna parta chodí kratší 
trasu, druhá delší. Cyklovýlety a pěší pocho-
dy organizuje hlavně Zdeněk Černý. Potom 
pořádáme autobusové výlety na dva až tři 
dny. Ty teď plánoval Jiří Smrčka. Myslím si, že 
nejkrásnější zážitky, které můžete zažít, jsou 
v přírodě. Ať už jde o samotné poznávání, tak 

přitom získáte spoustu kamarádů. Klub čes-
kých turistů přijímá nové členy a máme dob-
rou partu. Můžete kontaktovat pan inženýra 
Smrčku z městského úřadu, abyste se přihlá-
sili. Jako člen Klubu českých turistů můžete 
využívat slevy na ubytování a  startovné na 
pochodech.

Česko má jednu z nejhustších sítí turistic-
kých tras na světě, což je také zásluha Klu-
bu českých turistů.
Jsme špička ve světě v  turistickém značení. 
Máme krásné barevně provedené značení, 
značkaři to vymakali. Slovensko má podob-
né, taky velice dobré. Rakousko má třeba 
jen červenou barvu a  čísla. V  horách může-
te vidět mužiky. To je ta z kamenů postave-
ná mohyla. Tak jsme chodili třeba v Norsku, 
když byla mlha. Naopak v  Austrálii nemají 
žádné značení. Pochod Canberra byl znače-
ný pouze fáborkami. Vidíte na mapě, jak se ta 
hora jmenuje, ale nevíte, jestli se na ni dá jít. 
Mají páteřní silnici, menší silničky, ale v  ho-
rách pouze vyšlapané pěšinky, to bylo kruté. 
K  nim se značení ještě moc nedostalo, ale 
taky tam dojde. Turisté se dostávají dál a dál.

pokračování rozhovoru na další straně >

Putování za třebovským kohoutem v roce 2017, 
rozhledna na Kozlovském kopci

1. 4. 2023
APRÍLOVÝ JEŠTĚR

13.–14. 5. 2023
PUTOVÁNÍ

ZA TŘEBOVSKÝM
KOHOUTEM



9WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

KULTURA A SPOLEČNOST / DUBEN 2023

JUBILANT ING. MIROSLAV DOSTÁLEK 
OSLAVIL V BŘEZNU 85 LET
Celoživotní sportovec, patriot sledující dění ve městě, 
stavař a  aktivně se zapojil i  v  oblasti ochrany přírody. 
O  každé z  jeho aktivit bychom mohli napsat dlouhé li-
tanie.
PRÁCE: Jako absolvent brněnské stavební fakulty působil 
v Agroprojektu Pardubice, potom v Agrostavu v Ústí. Protože 
dobře nepochopil, proč nás přijela sovětská vojska v r. 1968 
zachránit před kontrarevolucí, tak jej přeložili až do Králík. 
V roce 1992 pak Agrostav skončil a Miroslav Dostálek učinil 
důležitý „přestup“ na českotřebovskou radnici, kde se for-
moval nový odbor městského stavitele. V době, kdy město 
řešilo tolik věcí najednou (přestavba kasáren, bytů po sově-
tech, likvidace škod, založení skládky, rekonstrukce náměstí, přestavba kulturního centra…), 
si nemohl stěžovat na málo práce, a to ve velmi skromných podmínkách.
SPORT: Atletika (v Ústí nad Orlicí) a především volejbal, zejména na kurtech na Skále, v soutě-
žích, turnajích, ale i jako člen veteránského klubu VVSC.
OCHRANA PŘÍRODY: Od šedesátých let ve funkci byl dobrovolným pracovníkem státní ochra-
ny přírody – jako „konzervátor přírody“. V osmdesátých letech byl zakládajícím členem aktivní 
českotřebovské organizace Svaz ochránců přírody. Za 50 let práce v ochraně přírody získal 
v roce 2014 ocenění ČSOP. S organizací ČSOP Zlatá studánka dodnes spolupracuje.
Hodně zdraví do dalších let!

Milan Mikolecký

VÝLETNÍ PARNÍ VLAK VYJEDE V DUBNU Z ÚSTÍ NAD ORLICÍ DO POLSKA
Milovníci parních vlaků se mají v Pardubickém kraji na co těšit také v letošním roce. Kromě tra-
dičních sobotních jízd v průběhu letních měsíců je připraven výlet parním vlakem do polské 
Javořiny Slezské, kde bude na návštěvníky čekat prohlídka Železničního muzea ve Slezsku.
„Podařilo se nám s projektem ‚Výlety parou česko-polským pohraničím II‘ uspět v rámci vy-
hlášené výzvy evropských fondů. Tento výlet tak bude spolufinancován z prostředků Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj prostřednictvím Euroregionu Glacensis. To je pro účastní-
ky dobrá zpráva, protože díky tomu bude celá cesta významným způsobem dotována, což 
se promítne samozřejmě na ceně zpáteční jízdenky. Výlet se uskuteční v sobotu 29. dubna 
a v tuto chvíli řešíme jízdní řád na české i polské straně a připravujeme doprovodný program,“ 
uvedl hejtman Martin Netolický. „Kromě jízdy, která je sama o sobě zážitkem, se budou moci 
účastníci těšit na dvě zastávky se zajímavým programem. V Dzierżoniówě bude součástí za-
stávky prohlídka expozice kolejových vozidel v budoucím železničním muzeu a kromě toho 
také návštěva radniční věže, ze které je krásný výhled nejen na samotné město, ale také na 
nedaleké Soví hory. V Javořině Slezské pak bude čekat prohlídka velkého Železničního muzea 
ve Slezsku,“ řekl hejtman Martin Netolický.
Historický parní vlak vyrazí z Ústí nad Orlicí v brzkých ranních hodinách a pojede směr Le-
tohrad, Jablonné nad Orlicí, Těchonín, Lichkov, Mezilesí, Klodzko, Dzierżoniów a  Javořina 
Slezská. Návrat do Ústí nad Orlicí je plánován v  pozdních večerních hodinách. Vzhledem 
k omezenému počtu míst ve vlaku je vyžadována předchozí rezervace. Bez ní nebude možné 
se výletu zúčastnit. Rezervaci je možné provést na e-mailu: jizdy@starestroje.eu. V případě 
naplnění kapacity si pořadatel vyhrazuje právo rezervaci odmítnout. Cena jízdného je jed-
notná, a to bez ohledu na místo nástupu a výstupu a činí 108 korun včetně zpáteční jízdenky.

TZ Pardubický kraj

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

Jste držitelkou ceny města Kohout za rok 
2016 za dlouholetou propagaci turistiky 
a řízení českotřebovského KČT. Jak jste se 
k turistice dostala?
Můj tatínek rád chodil a  jako dítě mě bral 
s sebou na výlety. Když byl obnoven klub tu-
ristů, tak mi paní učitelka řekla, že je ochotná 
mi dát jedničku z tělocviku, jestli zvládnu ujít 
50 km na Putování za třebovským kohoutem, 
a  tak jsem začala se svým otcem trénovat. 
Tehdy jsem objevila kouzlo dálkových po-
chodů a už jako sedmnáctiletá jsem chodila 
stokilometrové pochody. Pak to bylo i sto tři-
cet pět, ale kvůli zádům jsem musela slevit. 
Dnes padesátikilometrové pochody stále ne-
jsou problém, ale třicet nebo dvacet pět už 
v mém věku stačí.

Roky jste jezdili jako parta šesti lidí na 
světové pochody, které pořádá Meziná-
rodní liga chodců IML.
Jezdili jsme jako „blázni” po mezinárodních 
pochodech v  Austrálii, na Novém Zélandu, 
Taiwanu, v Americe, Číně, Japonsku a mnoha 
evropských státech. Jsou to připravené trasy 
organizovaného pochodu na 2 až 4 dny, do-
stanete plánek a  jdete. Vždy jsme startovali 
v  tričkách s  nápisem „mezinárodní chodec 
Česká republika”. Pak jsme tam zůstali a po-
znávali dané místo.
Na IML pochod se musíte předem přihlásit. 
Chodí se podle věku, v  té době to pro mě 
bylo denně 42 kilometrů, délka maratonu. 
Jít tři maratony po sobě není žádná sranda, 
chce to dobrou fyzičku. Prošla jsem počet 
pochodů v daných státech a tím jsem splnila 
evropského chodce, v  Americe jsem získala 
pacifického chodce a  nejvyšší ocenění svě-
tového chodce. Myslím si, že už mám doma 
všechna ocenění, od turistických známek po 
různé medaile a stuhy z IML pochodů.

Zaznamenáváte si, kolik jste nachodila ki-
lometrů?
V roce 1999 jsem měla nachozeno 33 000 ki-
lometrů, teď to bude kolem 45 000, už to tolik 
nesleduju. Každý den si ale na cestách píšu 
vandrovní knížku. Nosím ji s sebou v batohu. 
Když tam lepíte fotky a obrázky, dáváte tam 
razítka a  diplomy, tak stránky začnou nabý-
vat. Mám už 28 vandrovních knížek.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

ilustrační foto, archiv Pardubický kraj

Austrálie
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FESTIVAL BENNEWITZ PŮLKULATÝ
Ve dnech 14/4 až 6/5 letošního roku se bude konat již 25. ročník Festivalu Bennewitz, 
který je letos ve znamení mnoha výročí. Jeho patronem a dramaturgem je i letos hou-
slový virtuóz Jaroslav Svěcený.
V rámci festivalu budou moci milovníci hudby zavítat na 7 koncertů, připravena je po letech 
opět exkluzivní výstava slavných houslí, poprvé se v rámci festivalu budou konat houslové 
kurzy pro žáky ZUŠ a studenty konzervatoří.
Zahajovací koncert 14/4 bude ve znamení Jaroslava Svěceného, který vystoupí společně s Ci-
gánskými diabli. 15/4 proběhne koncert Komorního orchestru Jaroslava Kociana, již 55  let 
existujícího místního orchestru, který doposud nechyběl v  programu žádného ročníku. 
20/4 začínají houslové kurzy, které povede Jaroslav Svěcený, večer se potom koná koncert 
Orbis tria a Jiřího Pinkase, člena Bennewitzova kvarteta. 21/4 proběhne koncert Pražské kon-
zervatoře, kterou Antonín Bennewitz vedl v době, o které se mluví jako o „zlaté éře“ této školy. 
22/4 následuje výstava italských mistrovských houslí 17.–19. století a koncert absolventů kur-
zů. 29/4 u nás vystoupí Filharmonie Hradec Králové se Symphony Rock Show, která navazuje 
na veleúspěšné koncerty minulých ročníků (Queen, Beatles). Festival 6/5 zakončí vystoupení 
Smíšeného pěveckého sboru Bendl v rodišti A. Bennewitze v Přívratu, který je spolupořada-
telem festivalu.
Festival si připomíná 190  let od narození Antonína Bennewitze, 160  let sborového zpěvu 
v  České Třebové, 100  let od narození hudebníka a  pedagoga Františka Kajetána Zedínka, 
100  let Smíšeného pěveckého sboru Bendl Česká Třebová, 55  let Komorního orchestru Ja-
roslava Kociana, 25 let Festivalu Bennewitz a 20 let od udělení čestného občanství v České 
Třebové F. K. Zedínkovi.
Záštitu nad festivalem převzali ministr kultury Martin Baxa, hejtman Pardubického kraje Mar-
tin Netolický a starosta České Třebové Zdeněk Řehák.
Všechny milovníky hudby srdečně zveme.

Josef Jan Kopecký, ředitel kulturního centra

PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN:
11/5 Serge Robinson – jazz; 
12/5 Ceny města Česká Třebová; 
18/5 Václav Hudeček a Lukáš Klánský – KPH; 
19/5 a  20/5 DS Hýbl  – Hrobka s  vyhlídkou; 
21/5 Taneční odpoledne; 
26/5 Velký swingový orchestr Česká Třebová; 
28/5 O statečném Jankovi – pohádka; 
30/5 DP – Mikulášovi patálie – divadlo Kašpar 
Praha

DOC. MGR. FRANTIŠEK PREISLER – 75
V  závěru dubna t. r. oslaví významné ži-
votní jubileum bývalý ředitel kulturního 
centra doc.  Mgr.  František Preisler. Do 
České Třebové patří jako člen významné-
ho rodu Preislerů, který měl velký podíl na 
formování kulturního života České Třebo-
vé v posledních více než sto letech.
„Od dětství jsem byl přesvědčen, že budu dě-
lat divadlo – budu hercem, a tak jsem v roce 
1966 jel dělat zkoušky na DAMU. Dokonce 
jsem pro to přesvědčil i  Honzu Kanyzu. Ka-
nyza nakonec přijat byl, mne se to nepoda-
řilo… Tak jsem složil přijímací zkoušky na 
JAMU v Brně – obor operní režie,“ říká Franti-
šek Preisler při vzpomínání. Ještě během stu-
dií se v r. 1972 oženil s Vlastou Ployharovou, 
sólistkou olomoucké opery, v  roce 1973 se 
narodil syn František.
Umělecké působení doc.  Františka Preislera 
lze rozdělit do čtyř etap: Olomouc (1973–
1983), zahraničí (Estonsko + Jugoslávie), 
Brno (1983–1992) a  opět zahraničí (Slovin-
sko). V brněnské etapě byl František Preisler 
šéfem Janáčkovy opery (gigantu o  300 za-
městnancích) a zároveň působil pedagogic-
ky na JAMU a byl vedoucím Komorní opery. 
„Šéfování v Brně bylo velmi náročné, ale také 
plné krásných zážitků. Režijně jsem nastudo-
val 8 oper na velké scéně Janáčkova divadla 
a  stejné množství na scéně Komorní opery. 
Celkově mám na svém kontě 69 premiér 
oper, operet a  muzikálů…,“ vzpomíná Fran-
tišek Preisler.
Vztah k hudbě se prolínal i v rodinném živo-
tě, manželka byla vynikající sopranistka, syn 
František byl vynikajícím dirigentem, o jehož 

angažmá stály přední velké orchestry. Fran-
tišek byl mimořádný talent, v oblasti hudby 
a  divadla uměl vše a  všechno se mu dařilo. 
Ale také jej to velmi spalovalo… „Naše umě-
lecká spolupráce nebyla příliš častá, ale byla 
skvělá. Nezapomenutelným zážitkem byla 
naše příprava a realizace inscenace Madame 
Butterfly pro Taiwan. Zkoušeli jsme v  Praze, 
několik sólistů bylo z  ND v  Praze, výtvarná 
stránka a agentura byla původem z ‚ostrova‘. 
Tam jsme vše dolaďovali, zkoušeli a uskuteč-
nili asi 6 představení v  různých částech os-
trova…“
Pak je tu ještě další významná etapa čes-
kotřebovská. Do České Třebové přichází 
František Preisler v r. 2001 na základě konkur-
zu na pozici ředitele Kulturního centra, aby 
pak působil v této pozici dalších 14 let. Z jeho 
iniciativy se podařilo rekonstruovat varhany 
v  kostele sv. Jakuba a  také ve sv. Kateřině, 
díky spolupráci s  bývalým kolegou z  JAMU 
doc.  Zdeňkem Pololáníkem vznikl varhanní 
festival a  předtím sotva vytvořený hudební 
festival Antonína Bennewitze dosáhl nebý-
valého rozmachu…
Připomeňme zavedení divadelního předplat-
ného (předtím nebylo), ve kterém byly v pro-
gramové nabídce také opery, operety nebo 
muzikály. Udržely se dobré podmínky pro 
práci DS Hýbl i Velkého swingového orchest-
ru, vznikla výtvarná skupina Maxmilián. Po-
dařilo se realizovat rekonstrukci Malé scény, 
díky tomu mohl pokračovat v práci i Loutkář-
ský soubor, což je již v  regionu spíše rarita. 
Díky jeho kontaktům se podařilo získat nejen 
dotace na rekonstrukci varhan v rotundě sv. 

Kateřiny, ale také na úpravu chaloupky Maxe 
Švabinského v Kozlově. Podařil se nákup kva-
litního koncertního klavíru pro Malou scénu, 
nutností byla digitalizace kina. Jako význam-
ná osobnost se František Preisler také aktivně 
zapojil do dramaturgie a programu festivalu 
Smetanova Litomyšl, díky tomu se v  České 
Třebové konaly dva externí koncerty Smeta-
novy Litomyšle.
Doc. Mgr. František Preisler i dnes sleduje ze-
jména kulturní dění v našem městě, i když se 
jej již přímo neúčastní. Do dalších let mu přeji 
především hodně zdraví a spokojenosti.

Milan Mikolecký
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SCÉNICKÉ ČTENÍ LISTOVÁNÍ 
ZNOVU V ČESKOTŘEBOVSKÉ KNIHOVNĚ
Představení pro děti: Myši patří do nebe (Iva Procházková)
Neděle 23. 4. 2023, od 16:30 hodin
Velké přátelství myšky Šupito a lišáka Bělobřicha je dramaticky přerušeno, ale oba přátelé se 
znovu setkají v přívětivé zemi na hranici mezi životem a smrtí, kde prožívají podivuhodná 
dobrodružství. Známá česká autorka píšící pro děti a mládež, Iva Procházková, se pokusila 
svým barvitým vyprávěním z přírody setřást bázeň ze smrti, která děti mnohdy obestírá, a na-
značit, že nějaký svět existuje dál. V  LiStOVáNí je to další z  tzv. živých večerníčků pro děti 
a jejich hravé dospělé. Účinkují: Věra Hollá a Pavel Oubram. 
Délka představení: do 40 minut. Vhodné pro děti od 7 let. Vstupné: 40 Kč.

Dobrý proti severáku (Daniel Glattauer)
Neděle 23. 4. 2023, od 18:30 hodin
Emmi Rothnerová chtěla přes internet zrušit předplatné časopisu Like. Kvůli překlepu ale její 
e-mail dostane Leo Leike. Protože Emmi mu dál posílá e-maily, upozorní ji Leo na její omyl. Za-
čne tak nezvyklá korespondence, jakou lze vést jen s osobou naprosto neznámou. Na tenkém 
ostří mezi absolutním neznámem a nezávaznou intimitou se oba víc a víc sbližují, až si nako-
nec musí nevyhnutelně položit otázku: snesly by milostné city, které rozkvetly v e-mailech, 
osobní setkání? A co by se stalo, kdyby ano? Tenhle milostný balet přináší jindy nepochopi-
telnou kombinaci: je to romantické a vtipné! Kouzelně e-mailové LiStOVáNí!
Účinkují: Věra Hollá a Pavel Oubram. Délka představení: do 60 minut. Vstupné: 80 Kč.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

VÝDEJNÍ BOX KNIHOVNY JE V PROVOZU
Nabízíme našim čtenářům možnost vyzvedávat rezervace ve výdejním boxu, který se 
nachází u vchodu do knihovny na adrese Smetanova 173. Tato možnost je vhodná pro 
všechny, kteří se z různých důvodů nedostanou do knihovny v běžnou otevírací dobu 
nebo preferují bezkontaktní způsob předání.
Velikosti schránek odpovídají rozměrům všeho, co půjčujeme. Ať už chcete knihy, časopisy, 
audioknihy, deskové hry nebo zážitkové batůžky, vše se do příslušných schránek vejde.
Vybrané položky si vyberte přes on-line katalog, a jakmile budou připravené, vložíme je do 
boxu a dáme vám vědět. Vy si objednávku vyzvednete buď zadáním PINu z SMS zprávy, nebo 
oskenováním QR kódu z e-mailu. Výdejní box má omezený počet schránek. Objednávka pro-
to čeká na vyzvednutí přesně 3 dny od vložení do boxu. Je to jednoduché a zvládnete to 
v několika krocích.
Přineste si svou tašku nebo batoh na objednané knihy, časopisy, audioknihy nebo hry. Z eko-
logických důvodů zásilky do ničeho nebalíme.
Za nevyzvednuté objednávky účtujeme manipulační poplatek 20 Kč/objednávka.
Výdejní box neslouží k vracení výpůjček. K tomu použijte naše biblioboxy.

VYROB SI SLIZ NA PARNÍKU
Středa 12. 4. 2023, 14:00–17:00
pobočka Parník – oddělení pro děti
S sebou 20 Kč. 
Vhodné pro děti od 7 let.

AKCE TEENSPACE
Hidden pictures
4. a 5. dubna, 13:00–16:00

Kvíz Harry Potter
11. a 12. dubna, 13:00–16:00

Kvíz známá loga a značky
17. a 18. dubna, 13:00–16:00

Relax s mandalami
24. a 25. dubna, 13:00–16:00

Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

ZE ŽIVOTA V USA
Od 1. dubna do 30. června bude v knihov-
ně k  vidění výstava fotografií Romany 
Žáčkové.
Prodejní výstava místní fotografky, která s ro-
dinou strávila necelé 4 roky života v USA. Bě-
hem této doby navštívili 28 z 50 amerických 
států. Fotografie zachycují některé známé 
i méně známé přírodní scenérie a vzpomínky 
na krásy této země.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na Facebooku, stránky www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827, 605 125 323.

Omezení provozu knihovny
Od 7. do 10. dubna bude knihovna uzavřena 
(velikonoční svátky).

VYZKOUŠEJTE 
VÝDEJNÍ BOX 

KNIHOVNY
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KORESPONDENCE FRANTIŠKY HONLOVÉ VE SBÍRCE MĚSTSKÉHO MUZEA ČESKÁ TŘEBOVÁ
V dubnu bude v muzeu otevřena nová výstava s názvem Ach, ty ženy!, která je pořádána 
ve spolupráci se Sládečkovým vlastivědným muzeem v Kladně. Výstava poodhalí svět žen 
od konce 19. do poloviny 20. století. Připomene jejich dětství, výchovu, přípravu na man-
želství a mateřství, domácí práce, módu i péči o vzhled. Zmíní také ženy, které měly odva-
hu a možnost se vzepřít dobovým konvencím a vžitým představám o tom, jak by měl život 
„dobré ženy“ vypadat. Takovou ženou v České Třebové bezesporu byla Františka Honlová 
(1858–1929).
O životě Honlové existuje dostupná literatura.1 Pro účely následujícího příspěvku tedy jen struč-
ně připomenu hlavní obrysy Františčina života. Narodila se v České Třebové 29. září 1858 v domě 
čp. 52. Většinu svého života ale prožila v domě čp. 85 v Podbranské ulici, kterému se říkalo „Na 
ostrově“2. Vyrůstala v poměrně dobře zajištěné rodině, která patřila k nižší střední vrstvě, což jí dalo 
svobodu rozhodnout o svém životě. Více než dráha manželky a matky ji lákal svět literatury, kultu-
ry, politiky. Zůstala neprovdaná, zapojila se do veřejného života a svůj dům otevřela intelektuálům, 
umělcům a politicky aktivním osobám, se kterými trávila v rozhovorech dlouhé chvíle, a dala tak 
vzniknout celoživotním přátelstvím. Výčet aktivit Františky Honlové by byl dlouhý a pestrý. Byla 
aktivní v divadelním spolku Hýbl, v místním Sokole a řadě dalších spolků. Ve svém domě zřídila 
stravovnu a ohřívárnu. Pro děti předškolního věku, jejichž rodiče byli zaměstnaní, zřídila opatrov-
nu, kterou dlouhá léta vedla. Po válce byla zvolena do městského zastupitelstva, kde pracovala 
v komisi pro sociální péči.
Názorově se vyvinula v politicky uvědomělou, socialisticky orientovanou ženu s jasným antikleri-
kálním postojem, která neváhala svůj čas a finanční prostředky věnovat potřebným, ženu – filan-
tropku. Své jmění, zejména dům, odkázala rodnému městu s přáním, aby zde byly zřízeny jesle.3 
Zemřela 29. května 1929 a podle své vůle byla zpopelněna, čímž ještě naposledy demonstrovala 
svůj postoj. Pohřbena je na českotřebovském hřbitově.
Pokud snad čtenář získal dojem, že Františka Honlová byla za svého života všemi uznávanou a re-
spektovanou osobou, mýlil by se. Stejně tak, jako dovedla kolem sebe soustředit přátele a  ob-
divovatele, svým nekonvenčním životem svobodné ženy, stýkající se s  řadou mužů, politickými 
a antiklerikálními postoji provokovala řadu lidí, kterým byla pomyslným trnem v oku.
Život Františky Honlové se alespoň částečně zrcadlí v její korespondenci, která se dochovala (mimo 
jiné) v českotřebovském muzeu.4 Začteme-li se do ní, poodhalíme její přátelské vztahy s desítkami 
osob, se kterými udržovala korespondenční styk i několik desetiletí. Následující řádky pak budou 
věnovány pouze několika vybraným osobnostem, se kterými byla Honlová v písemném kontaktu.5 
Často byly mezi odesílateli výrazné osobnosti rakousko-uherské a později československé politiky 
a kultury.
Pokud si položíme otázku, čím dokázala do svého okruhu přátel přilákat tolik 
výrazných osobností, nenajdeme asi jednoduchou odpověď. Jistě to byla směsi-
ce jejích nevšedních názorů a postojů, zájmů a vlastností, mezi které bezesporu 
patřil smysl pro humor. I ten je v korespondenci značně patrný.

1 Například: Deníky Františky Honlové z České Třebové. In: FHPP 2, Univerzita Pardubice, Fakulta humanitních studií, Katedra historických věd, Pardubice 2005.
2 Kdysi jej totiž od okolí oddělovala koryta potoků ústících do Třebovky. Místo samo pak někteří pisatelé i Honlová sama označovali jako „Ostrov blažených“.
3 Záměr zůstal nenaplněn, dům účelu nevyhovoval a byl demolován v roce 1966.
4 V SOkA Ústí nad Orlicí je uložena osobní pozůstalost F. Honlové, která taktéž obsahuje její korespondenci.
5 Jedná se o korespondenci přijatou. Celý soubor čítá na 153 dopisů, dopisnic, pohlednic a dalších dokumentů z let 1894–1929 od více než 50 různých odesilatelů.
6 Snad Krejčímu lze přiřknout žertovný text na rubu fotografie, která zachycuje jej i s Františkou ve společnosti dalších osob na zahradě domu F. Honlové. Adresa zní: 
Velectěné slečně F. Honlové, pohlavárce nezvedeného indiánského kmene. Česká Třebová. Wigwam „Na ostrově“.
7 Že měl autor smysl pro humor, ilustruje například dopis z roku 1903 napsaný přímo na hlavičkovém papíře České demokracie, kterým Františce oznamuje, že jí poří-
dil štěně. Františku oslovuje rozmanitě. Nejčastěji „vážená přítelkyně“, objevuje se tu ale i „milá přítelkyně“, „milá kamarádko“ či „bohatýrská přítelkyně“.

Nyní už k některým pisatelům.
Gustav Habrman (1864–1932) byl českotřebovský rodák, který se 
ze soustružnického tovaryše přes dráhu buřiče a odsouzeného roz-
vraceče rakousko-uherské monarchie dostal až do špičkové politic-
ké reprezentace mladého československého státu. S  Františkou jej 
v mládí pojil romantický cit, který se přetavil v dlouhotrvající přátel-
ství, které dokládají pohlednice z let 1918–1926, některé spolupode-
psané i Habrmanovou manželkou.
F. V. Krejčí (1867–1941) byl dalším českotřebovským rodákem, který 
se vypracoval až do vrcholné politiky coby poslanec a  senátor. Pů-
sobil jako spisovatel, novinář, překladatel. Krejčí posílal Honlové po-
hlednice z různých míst v Čechách i v zahraničí, a to zhruba mezi lety 
1911–1929. Pozdější spolupodepisovala i jeho žena Zdena.6
Jiří Pichl (1872–1952) opět českotřebovský rodák, novinář a  poli-
tik, senátor v meziválečném Československu. Ve fondu se zachovalo 
několik listů a  pohlednic zhruba z  let 1894–1908. V  korespondenci 
jsou jeho pozdravy z cest, přání k  jmeninám a často vzpomínky na 
českotřebovskou společnost. Připomíná např. i divadelní hru Neklan, 
jejíž premiéru v  roce 1896 v  Národním divadle zřejmě viděli spolu. 
Jeho korespondence rozhodně nepostrádá humor.7

Eduard Pražský (1880–1918) se narodil v Kyšperku, ale dětství strá-
vil v České Třebové. Stal se hercem Městského divadla na Královských 
Vinohradech, příležitostně se věnoval divadelní režii a  vyzkoušel si 
i filmové herectví. Korespondence s Františkou je asi z let 1902–1908 
a autor v ní často řeší právě divadlo, ať už to ochotnické v České Tře-
bové, nebo zmiňuje své role.
Maxmilián Švabinský (1873–1962) český malíř, kreslíř a grafik, kte-
rý od roku 1895 jezdil na prázdninové pobyty do nedalekého Koz-
lova. Ve sbírce je jediná pohlednice odeslaná z Versailles v červenci 
1906. Svůj podpis připojila i umělcova žena Ela.
MUDr. Antonín Müller (?–?) českotřebovský rodák, který se usadil 
v Chicagu, kde se věnoval lékařské praxi. Na lístcích z let 1924–1929 
informuje Honlovou o krajanských záležitostech a často zmiňuje, že 
přikládá krajanský tisk určený místnímu Sokolu.
MUDr.  František Lašek (1872–1947) českotřebovský rodák, lékař, 
purkmistr Litomyšle, spisovatel a člen mnoha spolků. Ve sbírce se do-
chovaly 2 pohlednice s přáním do nového roku, a to z let 1927 a 1928.

Jana Voleská, ředitelka městského muzea

Pokračování v příštím čísle Českotřebovského zpravodaje.

Portrétní fotografie F. Honlové, fotoateliér Jindřich Krink 
Německý Brod, asi 90. léta 19. století, MMČT

Děti z opatrovny F. Honlové, poč. 20 století, MMČT

153 DOPISŮ,  
DOPISNIC,  

POHLEDNIC  
A DALŠÍCH  

DOKUMENTŮ
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin.
Otevírací doba během Velikonoc: v  pátek 
7.  dubna otevřeno, v  pondělí 10.  dubna za-
vřeno.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v  úterý 4.  dubna  2023 
od 17  hodin, tentokrát na téma Zkratky 
a značky, 2. část. Lektor: Mgr. Jana Voleská, 
cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 18.  dub-
na 2023 od 17 hodin, tentokrát na téma Jmé-
na, čísla a  přezdívky na železnici. Lektor: 
Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
25.  dubna  2023 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Nádražní ulice. Lektor: Martin Šebela, 
cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá každé úterý od 15  hodin. Vhodný 
pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ, registrace není 
nutná. Setkání se uskuteční v  těchto termí-
nech:
4. dubna 2023 na téma Keltové a jejich ino-
vace I
11. dubna 2023 na téma Keltové a jejich ino-
vace II
18. dubna 2023 na téma Tajemství druidů
25. dubna 2023 na téma Úsvit barbarů
Lektor: Mgr. Lucie Maršálková, cena: 30 Kč

VERNISÁŽ VÝSTAVY

ACH, TY ŽENY
Čtvrtek 6. dubna 2023 od 17 hodin
Výstava potrvá do neděle 4. června 2023.
Výstava pořádaná ve spolupráci se Sládečko-
vým muzeem v Kladně o ženách (nejen) pro 
ženy. Výstava nabídne pohled na ženu přelo-
mu 19. a 20. století, její výchovu, manželský 
život, prožívání mateřství, úlohu v  domác-
nosti nebo trávení volného času.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.

PŘEDNÁŠKA

BÝTI ŠLECHTIČNOU V ČECHÁCH 
19. STOLETÍ
Čtvrtek 20. dubna 2023 od 17 hodin
Přednášku prosloví doc. PhDr. Marie Macko-
vá,  Ph.D. Přednáška proběhne jako dopro-
vodná akce k výstavě Ach, ty ženy.
Cena: 30 Kč

AKCE

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 
V MUZEU
Sobota 1. dubna 2023 od 10 do 16 hodin
Pro děti budou připraveny tvořivé dílničky. 
Pro ostatní ukázka výroby proutěných ko-
šíků a  slaměných ošatek, které vznikají pod 
rukama zkušených řemeslnic Aleny Bukvové 
a Lenky Kmoškové.

MĚSTSKÉ MUZEUM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
ČESKÁ TŘEBOVÁ

úterý–neděle: 8:00–18:00 hodin
Klácelova 11

560 02 Česká Třebová 2
Tel: 465 322 634

E-mail: ic@mmct.cz
www.mmct.cz

https://www.facebook.com/mmctcz

Českotřebovský zpravodaj
Mgr. Hana Sychrová
Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla je 14.  4.  2023. 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

STAROSTA NAVŠTÍVIL 
V LETŇANECH 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ TUZEMSKÝ 
TURISTICKÝ VELETRH
Mezinárodní veletrhy cestovního ruchu a re-
gionální turistiky HOLIDAY WORLD & REGION 
WORLD se letos po koronavirové přestávce 
konaly již po jednatřicáté. Mezi návštěvníky 
nechyběl ani českotřebovský starosta Zde-
něk Řehák, který rovněž na stánku Destinační 
společnosti Východní Čechy absolvoval jed-
nání zprostředkované hejtmanem Martinem 
Netolickým.
„Při jednání jsem se zajímal především o kraj-
ské i  oblastní destinační společnosti, jejich 
aktuální aktivity, možnosti prezentace i spo-
lupráci s  CzechTourismem a  různými portá-
ly. Naše město aktuálně není součástí žádné 
z  destinačních společností, takže jsem se 
snažil načerpat maximum možných informa-
cí, abychom mohli nastartovat vážnou deba-
tu o případném návratu do Destinační spo-
lečnosti Orlické hory a Podorlicko. Rád bych, 
aby radní i zastupitelé měli všechny podkla-
dy, které k takovému kroku potřebují,“ uvedl 
po setkání starosta Zdeněk Řehák, který od-
cházel s příslibem dalšího jednání k  jednot-
livým projektům a spolupráci s destinačními 
společnostmi na krajské i oblastní úrovni.
Jednání s  ředitelkou Destinační společnosti 
Východní Čechy Alenou Horákovou zpro-
středkoval starostovi hejtman Martin Ne-
tolický. „Naším dlouhodobým cílem je pro-
hlubovat spolupráci mezi městy, oblastními 
a  krajskou destinační společností. K  tomu 
také navyšujeme finanční podporu z krajské-
ho rozpočtu. Proto jsem chtěl, aby se pan sta-
rosta přímo od klíčových aktérů v této oblasti 
dozvěděl, jakým způsobem může být město 
prezentováno, co přináší členství v  oblastní 
destinační společnosti a  jak je napojené na 
další kampaně a  formy podpory cestovního 
ruchu. Naše město má turistům co nabíd-
nout, ale bez spolupráce s  profesionály se 
jen těžko prosadíme a  dostaneme infor-
mace k  co nejširšímu spektru potenciálních 
návštěvníků,“ uvedl hejtman Pardubického 
kraje a českotřebovský zastupitel Martin Ne-
tolický.

JHo
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SERIÁL BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ ISCAREX POHÁR ODSTARTOVAL
Oblíbený seriál běžeckých závodů letos pokračuje již 27. ročníkem. Do poháru jsou zařaze-
ny závody v okresech Ústí nad Orlicí a Svitavy. Nabídka je opravdu pestrá. Celkem se jedná 
o 36 závodů různých délek a typů – krosy, silniční běhy, běhy do vrchu. Ve většině závodů jsou 
vypsány kategorie dětí a bude se vyhodnocovat také dětský pohár. Vítězové všech kategorií 
obdrží po skončení soutěže keramický pohár. Seriál odstartoval 18.  3. závodem 10 jarních 
kilometrů v Kunčině u Moravské Třebové. Posledním závodem seriálu bude 2. 12. Čertovský 
běh v Damníkově.
Vyhlašovatelem poháru je firma ISCAREX, s. r. o. Propozice, výsledky, statistika a další informa-
ce jsou publikovány na zavedených stránkách www.iscarex.cz/sport. Aktuality se zveřejňují 
i na facebookovém profilu s názvem Iscarex pohár.
Pořadatelský tým doufá, že ISCAREX pohár přiláká i v letošním roce k pohybu co nejvíce lidí 
a zejména sportující mládeže.

SOUČÁSTÍ ISCAREX POHÁRU 
JSOU TAKÉ BĚŽECKÉ ZÁVODY POŘÁDANÉ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
22.  dubna se v  českotřebovském parku poběží 27. ročník Běhu Javorkou. Pořadatelé 
z Atletického klubu Iscarex mají připraveno 14 dětských kategorií a 11 kategorií pro dospělé. 
Soutěžit se bude také v týmové štafetě 4×450 m. Start první dětské kategorie je v 9:30, start 
hlavního závodu na trať dlouhou 6 km je v 11:30. 
Bližší informace jsou k dispozici na www.akiscarex.cz/zavody/beh-javorkou/
24. června se poběží z České Třebové na Kozlovský kopec. Tento oblíbený běh do vrchu 
s délkou 5 km a s převýšením 230 m bude mít již 32. ročník. 
Bližší informace www.akiscarex.cz/zavody/beh-na-kozlov/

Kromě těchto dvou závodů pořádaných atletickým oddílem AK Iscarex jsou do poháru zařa-
zeny i další běhy.
7. května Běh na Palici se startem a cílem ve sportovním areálu Rybník.
4. srpna Svinský Iscarex kros ve Svinné u České Třebové.
23. září Cross po lyžařských tratích ve sportovním areálu Hory.

PEKELNÝ KILOMETR
Každoroční miniseriál pěti běhů do českotře-
bovské sjezdovky byl založen v  roce 2008 
a  letos se uskuteční již po patnácté. Do cel-
kového pořadí se započítávají 3 nejlepší vý-
sledky. Pekelný kilometr má kategorie pro 
děti i dospělé.
Termíny jednotlivých běhů jsou:
1. Pekelný kilometr středa 5. 4.
2. Pekelný kilometr středa 3. 5.
3. Pekelný kilometr středa 31. 5.
4. Pekelný kilometr středa 28. 6.
5. Pekelný kilometr středa 30. 8.
(vyhlášení poháru)

Informace najdete na www.iscarex.cz/peklak

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex Česká Třebová

MAJÁLES 2023
Gymnázium Česká Třebová ve spoluprá-
ci se Spolkem Gymnázia Česká Třebová 
Vás srdečně zvou na tradiční student-
skou slavnost, která se uskuteční v pátek 
28. dubna 2023.

Program:
13:00–13:30 Průvod městem
14:00–16:00 Majálesové hry
16:00–17:00 Taneční vystoupení studentů
18:00–20:00 Hudební vystoupení studentské 
kapely Peladores
Občerstvení zajištěno.
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kalendář

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

1/4 sobota

APRÍLOVÝ JEŠTĚR
8:00–17:00 / park Javorka
Trasy pro kočárky, pěší i  cyklo. Start: 8:00–
11:00. Cíl: 11:00–17:00. Pořádá Klub českých 
turistů Česká Třebová.

SBĚRATELSKÉ SETKÁNÍ
10:00–11:00 / DDM Kamarád
Jste sběratel a máte chuť vyměnit přebytky 
s  jinými sběrateli? Přijďte se podělit, získat 
nové zkušenosti a  úlovky do vašich sbírek 
(čajové obaly, turistické předměty, CWG, jíz-
denky, odznaky, víčka, nálepky atd.). Více in-
formací na www.ddmkamarad.eu.

ČESKOTŘEBOVSKÉ JARNÍ TRŽIŠTĚ
10:00–16:00 / Staré náměstí
Staré náměstí se prvního dubna promění 
v jarní tržiště… a není to apríl :-) Trhovci při-
vezou květiny, pletené košíky a další rukoděl-
né a  dřevěné výrobky, šperky, koření, kávu, 
pekařské a uzenářské výrobky, sýry a mnoho 
dalšího.
Doprovodný program: Staré náměstí: 
10:00–11:30  hodin  – vystoupení dětí ze ZŠ 
a ZUŠ, 14:00–16:00 hodin – koncert skupiny 
Ahasvér.

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY V MUZEU
10:00–16:00 / Městské muzeum
Pro děti budou připraveny tvořivé dílničky. 
Pro ostatní ukázka výroby proutěných ko-
šíků a slaměných ošatek, které vznikají pod 
rukama zkušených řemeslnic Aleny Bukvové 
a Lenky Kmoškové.

JARNÍ HRANÍ SE SPIRÁLOU
14:00–17:00 / Restaurace Nad hrází, Srnov
Přijďte si se svými dětmi užít jarní aktivity 
a  úkoly, naladit se na Velikonoce a  pobavit 
se. Akce se koná za každého počasí. Detaily 
akce budou upřesněny na stránkách fb Spo-
lek Spirála Česká Třebová. Rychlé občerstve-
ní zajištěno. Těšíme se na vás! 

2/4 neděle

O PECIVÁLKOVI
15:00 / Malá scéna
Loutkářský soubor Čtyřlístek Česká Třebo-
vá uvádí pohádku: „O Peciválkovi“. Lenošíte 
rádi? To náš Peciválek, ten by nejraději spal 
na peci pořád. Ale jak z toho ven? Naštěstí je 
to hodný a skromný mladík, stačí jen nabrat 
trochu rozumu. Pomůže mu kouzelná rybka? 
Zvládne uzdravit princeznu Amálku? Podaří 
se mu vyhrát nad zákeřným panem hof-
mistrem a  přesvědčit pana krále? Kdo ví… 
Vstupné: 50 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 

Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

4/4 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Čtení příběhů a hraní her. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Účastníci obdrží samolepku do pracovního 
sešitu Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. 
Akce se opakuje také ve středu 5. dubna.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Setkání se uskuteční na téma Zkratky 
a  značky, 2. část. Lektor: Mgr.  Jana Voleská. 
Cena: 30 Kč.

5/4 středa

VELIKONOČNÍ STEZKA NA ROVINĚ
14:30–17:00 / MŠ A ZŠ Na rovině
Akce pro rodiče a děti od 4 do 7 let v areálu 
MŠ a  ZŠ Na rovině, Lhotka 98. Hledání veli-
konočních překvapení, hádanek, rébusů 
a  zážitků. Velikonoční stezka. Děti si úkoly 
budou vyhledávat postupně, ve skupinkách, 
jak budou přicházet. Na konci stezky si každý 
vyrobí velikonoční dekoraci.

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / Sportovní areál Peklák
Běh do českotřebovské sjezdovky.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

6/4 čtvrtek

DP Jaro 2023
DALŠÍ ROKY VE STEJNOU DOBU
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Volné pokračování úspěšné komedie Bernar-
da Sladea, ve kterém se malý hotelový pokoj 
stává svědkem proměny času, doby a  lásky 
jedné milenecké dvojice, která se zde setká-
vá každý rok ve stejnou dobu. Představení 
s  jedinečným rukopisem legendárního reži-
séra Jiřího Menzela, který hru shrnuje slovy: 
„Pan Slade si nechal dvacet let odstup od 
té první hry a  pomalu střádal a  šetřil hezké 
chvilky. Dokonce jsou v ní, zdá se mi, některá 
místa hlubší i zábavnější. Doris i George jsou 
v ní ještě starší a pořád jim to funguje, v tom 
je to krásné. Je to moudrá a laskavá hra ne-
jen o  stáří, hrdinové jsou ostatně velmi čilí, 
ale o smrti se v ní taky mluví.“ Hrají: V. Frei-
manová a Z. Žák. Režie: Jiří Menzel. Vstupné: 
420 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

THE ATTICS
Česká Třebová/acoustic rock
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 50 Kč.

12/4 středa

REVOLUTION TRAIN
15:30–17:30 / Vlakové nádraží Česká Třebová
Základem programu primární prevence je 
multimediální mobilní vlaková souprava, 
která nabízí jedinečné prostředí pro inter-
aktivní zážitkové vzdělávání. Šest stříbrných 
obrněných vagónů = 4 kinosály, 8 intera-
ktivních místností a v nich příběh, jak snadné 
je propadnout drogám a jak těžké je se závis-
losti zbavit. Program trvá 100 minut a je ur-
čen jak pro školní skupinky (od 12 do 17 let), 
tak i pro širokou veřejnost (od 10 let). Vstup 
je pro školy i veřejnost díky podpoře města 
Česká Třebová po celou dobu zdarma.

STŘÍBRO A ZLATO VYSOČINY
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná pracovna
Mgr. Vladimír Hrazdil, Mgr. Jiří Toman, Ph.D. 
Pořádá Mineralogický klub Česká Třebová.

13/4 čtvrtek

VÝSADBA DŘEVIN 
V MĚSTSKÉM PROSTŘEDÍ
18:00 / Ekoncetrum Podorlicko
Přednášející Daniel Qěták Stach (člen rady 
Města Česká Třebová a  firmy Arboristi ČT). 
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Budeme se bavit o výběru prostoru, výběru 
a kvalitě sadebního materiálu, přípravě mís-
ta výsadby, výsadbě stromku a povýsadbo-
vé péči. Pořádá ZO ČSOP Podorlicko. Vstupné 
dobrovolné.

14/4 pátek

MUZIKOTERAPIE 
PRO DĚTI A RODIČE S DĚTMI
15:30 / DDM Kamarád
Zajímá vás muzikoterapie s  léčebnými hu-
debními nástroji? Přijďte i s dětmi. Seznámíte 
se s bubny, gongy a tibetskými mísami. S se-
bou: karimatku, deku, polštářek, přezůvky 
a pohodlné oblečení. Cena: 270 Kč. Přihlásit 
se je možné pouze elektronicky na stránkách 
www.ddmkamarad.eu do 10. 4. 2023. Muzi-
koterapií vás provede Kateřina Rouse.

MUZIKOTERAPIE PRO DOSPĚLÉ
17:00 / DDM Kamarád
Seznámíte se a  prakticky vyzkoušíte rozez-
nění hudebních nástrojů na vlastním těle. 
S  sebou: karimatku, deku, polštářek, pře-
zůvky, pohodlné oblečení. Cena: 360 Kč. 
Přihlásit se je možné pouze elektronicky na 
stránkách www.ddmkamarad.eu. Muzikote-
rapií vás provede Kateřina Rouse.

ZAHAJOVACÍ KONCERT
XXV. ročníku Festivalu Bennewitz
JAROSLAV SVĚCENÝ A CIGÁNSKI DIABLI
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Originální česko-slovenský projekt Jaroslava 
Svěceného a orchestru Cigánski Diabli dává 
nový směr klasickým skladbám i cikánským 
melodiím. Setkání etnických kultur na je-
dinečném koncertu, který pohltí každého 
posluchače. Vstupné: 400 Kč, předplatite-
lé KPH 200 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

VOJTAANO
20:00 / Modrý trpaslík
Za uměleckým pseudonymem Vojtaano se 
skrývá divadelní a televizní herec, hudebník 
a  stand-up komik Vojtěch Záveský. Stand -
-upu se věnuje už několik let, pravidelně 
vystupuje v  pořadu Na Stojáka. Veřejnost 
ho zná ze seriálů Vinaři, Ulice, Panmáma, Kri-
minálka Anděl nebo Případy 1. oddělení. Pod 
hlavičkou Vojtaano na sebe výrazně upozor-
nil dvěma povedenými nahrávkami v  roce 
2016. Skladbu Lavina složil a nahrál pro inter-
netový seriálový hit z fotbalového prostředí 
Vyšehrad a vtipnou písničkou s animovaným 
klipem Budulínek vs. Galantní Jelen oslovil 
hned několik generací uživatelů YouTube. 
Pak přidal virální Derby Song, kde s hercem 
Jakubem Štáfkem vtipnou formou glosu-
je největší pražské fotbalové derby. Jízdné: 
150 Kč.

15/4 sobota

Festival Bennewitz
KOMORNÍ ORCHESTR 
JAROSLAVA KOCIANA ČESKÁ TŘEBOVÁ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
KOJK patří ke každoročním účinkujícím Festi-
valu Bennewitz, loni oslavil 55 let své existen-
ce – a letos připomene 100. výročí narození 
F. K. Zedínka, čestného občana Č. Třebové! 
Dále zazní Vivaldi, Schubert, Dvořák. Sólis-
ty budou Leoš Čepický  – housle, Jan Mrá-
ček – housle, Jaroslav Ondráček – violonce-
llo, Radovan Doležal  – violoncello a  Miluše 
Mimrová – klavír. Dirigenty Bohuslav a Jana 
Cecilie Mimrovi. Spoluúčinkuje dechová 
sekce Filharmonie Hradec Králové. Vstupné: 
200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč. Předpro-
dej vstupenek na www.kcct.cz, v Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

16/4 neděle

HLEDÁNÍ JARA 
NA SMYSLOVĚ NAUČNÉ STEZCE
13:30 / Rybník
Vycházka jarní přírodou s pozorovací soutě-
ží na trase smyslově naučné stezky „Údolím 
Skuhrovského potoka“. Účastníci dostanou 
průzkumný list a  na stanovištích je čekají 
zajímavá pozorování a jarní hry. V cíli budou 
pro účastníky odměny. Start je od 13:30 do 
15 hodin. Začátek trasy je u prvního zastave-
ní stezky u kurtů v Rybníku. Cíl je u restaura-
ce Nad Hrází. Startovné 50 Kč za průzkumný 
list. Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko. Akce je 
podpořena Pardubickým krajem, městem 
Česká Třebová a obcí Rybník.

O KŘIŠŤÁLOVÉM SRDCI
15:00 / Malá scéna
Hlavní hrdinka příběhu je dobrosrdečná 
a  milá Alžbětka. Svoji starší sestru Agátu 
má upřímně ráda a  vidí na ní jen to dobré. 
Chamtivá Agáta ji však stále sekýruje a  po-

nižuje. Bětuška se zlobě a manipulaci neumí 
bránit a trvá to tak dlouho, dokud se neroz-
hodne změnit svůj osud k  lepšímu. Naštěs-
tí má dobrého přítele, moudrého Lesního 
mužíčka Otakárka, který jí radí a  pomáhá. 
A  tak se z  bojácné Alžbětky stává statečné 
děvče, které nepodléhá zlu a  vítězí. Pře-
devším nad svým vlastním strachem, ale 
dokonce se jí podaří otevřít oči a  srdce své 
sestře Agátě. Naše pohádka je nejen veselá 
a  plná vtipných situací, převleků, písniček, 
bohatých kostýmů, scény a  rekvizit, ale zá-
roveň obsahuje mravní ponaučení a  nutí 
nás k  zamyšlení. Představení je určeno dě-
tem od 3 do 11  let, rodičům a pedagogům. 
Vstupné: 80 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

18/4 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Setkání se uskuteční na téma Jmé-
na, čísla a přezdívky na železnici. Lektor: Pa-
vel Stejskal. Cena: 30 Kč.

19/4 středa

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
9:00–11:00 / DDM Kamarád
Místní skupina ČČK ve spolupráci s  DDM 
Kamarád pořádá akci Setkání „sátiletých“. 
V uvedeném čase si mohou zájemci ozdobit 
perníčky a upéct sušenky. S sebou přezůvky.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

20/4 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: TAŠTIČKA
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Lenka Plchová Švecová. Pomůcky: 
šicí potřeby, šicí stroj (je na dílně k zapůjče-
ní), Ronar nebo nějaká lepící výztuha 40×23, 
1× vrchní látka 41×25 a  vnitřní látka, zip asi 
20 cm, nitě a dobrou náladu. Lektorné: 50 Kč. 
Pořádá Klub Červenka, z. s. Více informací na 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

BÝTI ŠLECHTIČNOU 
V ČECHÁCH 19. STOLETÍ
17:00 / Městské muzeum
Přednášku prosloví doc.  PhDr.  Marie Mac-
ková,  Ph.D. Přednáška proběhne jako do-
provodná akce k výstavě Ach, ty ženy. Cena: 
30 Kč.

Festival Bennewitz
ORBIS TRIO A JIŘÍ PINKAS
19:00 / Malá scéna
Orbis Trio (Petra Brabcová – housle, Petr Ma-
líšek  – violoncello, Stanislav Gallin  – klavír) 
a  violista Bennewitzova kvarteta Jiří Pinkas 
přednesou Klavírní trio a  moll, op. 50 P.  I. 
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Čajkovského a Klavírní kvartet č. 3 c moll, op. 
60 J. Brahmse. Zároveň připomenou 190 let 
od narození Antonína Bennewitze! Vstupné: 
200 Kč, předplatitelé KPH: 100 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

21/4 pátek

Festival Bennewitz
PRAŽSKÁ KONZERVATOŘ
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Pražská konzervatoř je druhou nejstarší ev-
ropskou školou tohoto typu  – a  její „zlatá 
doba“ je spojena se jménem Antonína Be-
nnewitze, kterého ve funkci ředitele školy 
střídal Antonín Dvořák. Její orchestr, který 
již objel celý svět a pravidelně vystupuje na 
největších hudebních festivalech v Čechách, 
vystoupí na Festivalu Bennewitz poprvé  – 
a připomene mimo jiné 190 let od narození 
Antonína Bennewitze! V  programu zazní 
např. Serenáda pro smyčce Es dur Josefa 
Suka či Komorní symfonie Dmitrije Šosta-
koviče. Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 
100 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

HUDEBNÍ VÝCHOVA NO. 5 
AKA HIP HOP IN DA TRPASLÍK
20:00 / Modrý trpaslík
Věc Makropulos, Datsu (ex Špatnej Wliw), 
Tayler & 2Soul, DJ Guy-G. Jízdné: 120 Kč.

22/4 sobota

BĚH JAVORKOU
9:30 / park Javorka
Pořadatelé z  Atletického klubu Iscarex mají 
připraveno 14 dětských kategorií a  11 ka-
tegorií pro dospělé. Soutěžit se bude také 
v týmové štafetě 4×450 m. Start první dětské 
kategorie je v 9:30, start hlavního závodu na 
trať dlouhou 6 km je v 11:30. Bližší informace 
jsou k dispozici na www.akiscarex.cz.

Festival Bennewitz
SLAVNÉ ITALSKÉ HOUSLE 17.–19. STOLETÍ
14:00 a 16:00 / Kulturní centrum, malý sál
Mistrem Jaroslavem Svěceným, mezinárod-
ně uznávaným soudním znalcem v  oboru 
smyčcové hudební nástroje, komentova-
ná prohlídka mistrovských italských houslí 
17.–19. století (Amati, Guarneri, Guadagnini 
a další). Vstupné dobrovolné.

KONCERT FREKVENTANTŮ 
HOUSLOVÝCH KURZŮ 
FESTIVALU BENNEWITZ 
A JAROSLAVA SVĚCENÉHO
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Vstupné: 100 Kč, předplatitelé KPH 50 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 

Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

23/4 neděle

KURZ PEČENÍ KVÁSKOVÉHO CHLEBA
9:30–13:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád zve všechny příznivce domá-
cího pečení na Kurz pečení kváskového chle-
ba s Janou Berkovou. Naučíte se správně vést 
a používat kvásek, zaděláte si ze své mouky 
těsto na chleba, čeká vás ochutnávka čerstvě 
upečeného chleba a  dostanete 10letý kvá-
sek, praktické zkušeností, rady a  inspiraci. 
Cena 750 Kč. Přihlásit se můžete pouze elek-
tronicky na www.ddmkamarad.eu. Uzávěrka 
přihlášek je 14.  4.  2023. Po tomto termínu 
a pro info o kurzu volejte 732 286 192.

TANEČNÍ ODPOLEDNE S MALÝM TANEČNÍM 
ORCHESTREM ČESKÁ TŘEBOVÁ
14:00 / Kulturní centrum, malý sál
Vstupné: 60 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

MYŠI PATŘÍ DO NEBE
16:30 / Městská knihovna
Scénické čtení LiStOVáNí pro děti. Velké 
přátelství myšky Šupito a  lišáka Bělobřicha 
je dramaticky přerušeno, ale oba přátelé se 
znovu setkají v přívětivé zemi na hranici mezi 
životem a smrtí, kde prožívají podivuhodná 
dobrodružství. Známá česká autorka píšící 
pro děti a  mládež, Iva Procházková, se po-
kusila svým barvitým vyprávěním z  přírody 
setřást bázeň ze smrti, která děti mnohdy 
obestírá, a  naznačit, že nějaký svět existuje 
dál. V LiStOVáNí je to další z tzv. živých večer-
níčků pro děti a  jejich hravé dospělé. Délka 
představení do 40  minut. Vhodné pro děti 
od 7 let. Účinkují: Věra Hollá a Pavel Oubram. 
Vstupné: 40 Kč.

DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
18:30 / Městská knihovna
Scénické čtení LiStOVáNí. Emmi Rothnerová 
chtěla přes internet zrušit předplatné časo-
pisu Like. Kvůli překlepu ale její e-mail do-
stane Leo Leike. Protože Emmi mu dál posílá 
e-maily, upozorní ji Leo na její omyl. Začne 
tak nezvyklá korespondence, jakou lze vést 
jen s  osobou naprosto neznámou. Na ten-
kém ostří mezi absolutním neznámem a ne-
závaznou intimitou se oba víc a  víc sbližují, 
až si nakonec musí nevyhnutelně položit 
otázku: snesly by milostné city, které roz-
kvetly v  e-mailech, osobní setkání? A  co by 
se stalo, kdyby ano? Tenhle milostný balet 
přináší jindy nepochopitelnou kombinaci: 
je to romantické a  vtipné! Kouzelně e-mai-
lové LiStOVáNí! Účinkují: Věra Hollá a  Pavel 
Oubram. Délka představení do 60  minut. 
Vstupné: 80 Kč.

24/4 pondělí

VÁCLAV VYDRA A MATĚJ RUPPERT 
V TALKSHOW VÍTKA MARTINCE
19:00 / Malá scéna
Talkshow s  Václavem Vydrou, oblíbeným 
českým hercem známým z  mnoha filmů 
(Tankový prapor, Černí baroni, Kameňák…), 
a  Matějem Ruppertem, zpěvákem skupiny 
Monkey Business a porotcem soutěže Super-
star. Celovečerní zábavný pořad plný vtip-
ných historek moderuje Vítek Martinec. Pro-
stor pro své dotazy dostane také publikum. 
Vstupné: 200 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

25/4 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Nádražní ulice. Lektor: Martin Šebela. Cena: 
30 Kč.

MLUVKA A TROUBA
19:00 / Malá scéna
Plynoucí večer Jaroslava Duška za zvuku 
didgeridoo Ondřeje Smeykala. Toť gejzír 
improvizované uvolněnosti na téma zce-
la libovolné, v  doprovodu divoké a  hutné 
i  jemné meditativní hudby. Akci pořádá 
Ondřej Smejkal, Městská knihovna Česká 
Třebová, Rosa rodinné centrum a Michal Ka-
dlec. Vstupné: 420 Kč. Předprodej vstupenek 
v městské knihovně, a v pokladně Malé scé-
ny před začátkem představení.

pokračování kalendáře akcí na další straně >

Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz
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26/4 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4 let.
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné.

I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

27/4 čtvrtek

ZA MOTÝLY SVITAVSKA
17:00 / DDM Kamarád
DDM Kamarád vás srdečně zve na 7. cesto-
vatelský večer. Pozveme vás na vycházku do 
přírody. Nepojedeme daleko. Vlakem sot-
va 30  minut z  České Třebové a  vydáme se 
krajinou Svitavska. Na březích řek, vodních 
nádrží, loukách a v lesích se pokusíme obje-
vit jednoho z  nejkrásnějších živočichů naší 
fauny  – motýla. Průvodcem vám bude Jan 
Richtr. Vstupné: 40 Kč. S sebou: přezůvky.

KONCERT SLÁVKA KLECANDRA
18:00 / Husův sbor
Ve čtvrtek 27. dubna 2023 v 18.00 bude na-
ším hostem v Husově sboru v České Třebové 
v  Mlýnské ulici (Vyskočilova vila) písničkář, 
zpěvák, kytarista a kapelník skupiny Oboroh 
Slávek Klecandr. Na jeho kontě nejsou jen 
společná alba s Oborohem, ale také alba só-
lová, a tak uslyšíme nejen písně z repertoá-
ru Oborohu, ale i  Slávkovu sólovou tvorbu. 
A protože se koncert bude odehrávat po Ve-
likonocích, jistě se do něho promítne i  toto 
roční a  liturgické období. Slávek Klecandr 
hraje na několik kytar různých ladění a fou-
kací harmoniky. Jde mu o to, aby ani při jeho 
sólových recitálech nespadla instrumentální 
stránka do roviny jednoduchých doprovo-
dů, nýbrž aby sama o  sobě nesla hudební 
sdělení. Nenechte si tedy ujít jeho zajímavé 
texty ani kytaristické mistrovství. Vstupné na 
koncert je dobrovolné. Spolu s Českou křes-
ťanskou akademií vás na něj za Církev čes-
koslovenskou husitskou zvou Tomáš Starý 
a Štěpán Klásek.

Triarius Česká Třebová
FERNANDO KRAPP MI NAPSAL DOPIS
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Premiéra nové hry. Hra z roku 1992 na vzoro-
vém milostném trojúhelníku zkoumá a ana-
lyzuje samu podstatu lásky  – kde se bere? 
Čím se živí? Dá se jí vůbec věřit? Není láska 
spíš nemoc? Milujeme opravdu druhého 
nebo svou představu o  něm? Hra o  lásce, 
nebo hra o  manipulaci? Příběh o  potřebě 
vlastnit, nebo příběh o  touze být milován? 
Hrají: Veronika Samuelová Stasiowská, Josef 
Jan Kopecký a Filip Nuckolls. Režie: Josef Jan 
Kopecký. Vstupné: 200 Kč. Předprodej vstu-
penek na www.kcct.cz, v  Městském muzeu 

(Klácelova 11), v  kanceláři Kulturního centra 
(Nádražní 397) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

28/4 pátek

MAJÁLES 2023
13:00–20:00 / Gymnázium Česká Třebová
Gymnázium Česká Třebová ve spolupráci se 
Spolkem Gymnázia Česká Třebová Vás srdeč-
ně zvou na tradiční studentskou slavnost.
Program:
13:00–13:30 Průvod městem
14:00–16:00 Majálesové hry
16:00–17:00 Taneční vystoupení studentů
18:00–20:00 Hudební vystoupení studentské 
kapely Peladores
Občerstvení zajištěno.

ČEŠI V AMAZONII
18:00 / ZŠ Nádražní, třída 7.B (přízemí)
Spolek Spirála Česká Třebová Vás srdečně 
zve na přednášku o česko-ekvádorském pro-
jektu v Amazonii, s promítáním krátkého do-
kumentárního filmu a závěrečnou besedou. 
Přednášku povedou členové české nevládní 
neziskové organizace Forest.Ink, která pod-
poruje sesterskou fundaci Bosque Medicinal 
v Amazonii. Společným úsilím týmů je zvýšit 
povědomí o významu biodiverzity deštného 
pralesa, jeho důležitosti pro život na zemi 
a přímém dopadu na každého z nás. Nedíl-
nou součástí konzervace tohoto ekosystému 
je i zachování kulturního dědictví původních 
domorodých obyvatel. Vstupné dobrovolné.

HEAD2DOWN
Alternative Nu Metal/Bošany
SAVEYOURSELF
Melodic Hardcore/Šumperk
FREAKVENCIES
Metalcore/hardcore/Šumperk
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné: 180 Kč.

29/4 sobota

Festival Bennewitz
SYMPHONIC ROCK SHOW
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
V  dramaturgicky pestrém programu Filhar-
monie Hradec Králové s  dirigentem a  mo-
derátorem Milošem Machkem, který není 
publiku Festivalu Bennewitz neznámý, zazní 
symfonické provedení slavných rockových 
skladeb Deep Purple, Pink Floyd, Van Ha-
len, A. L. Webbera, Ozzy Osbournea, Queen, 
Rolling Stones, Genesis, AC/DC a  dalších 
legend. Účinkují: Kristi Saňková  – soprán, 
Antonín Mühlhansl – saxofon, Jiří Sova – ky-
tara, Q VOX, Petr Julíček – tenor, Tomáš Ba-
dura – tenorbaryton, Tomáš Krejčí – baryton. 
Vstupné: 550 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

30/4 neděle

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
17:00 / Chorinova 29
Hasičská zbrojnice u Starého náměstí. K po-
slechu zahraje skupina S.E.D. Srdečně vás zve 
Sbor dobrovolných hasičů Česká Třebová. 
Občerstvení zajištěno. Vstupné dobrovolné.

VÍCEDENNÍ AKCE
31/3–1/4

NOCOVÁNÍ V ROSE
Rosa rodinné centrum
Pátek 17:00 až sobota 15:00. Pro děti od 4 let 
bez doprovodu, děti do 4 let s doprovodem 
jednoho z  rodičů. Připraveny budou různé 
hry a  tvořivé dílny. S  sebou karimatku, spa-
cák, hygienu, oblečení na spaní, MAZLÍKA, 
může být i  kostým (není povinný). Přihlásit 
se můžete do 30. 3. 2023. Bližší informace na 
rcrosact@seznam.cz. Cena 400 Kč (pro další-
ho sourozence 360 Kč), dítko do 3 let + rodič 
= 450 Kč.

23/3–2/4

UKLIĎME SVĚT – UKLIĎME ČESKO
UKLIĎME ČESKOU TŘEBOVOU 2023
Akce pro širokou veřejnost je součástí ce-
lostátní kampaně. Pojďme společně udělat 
něco pro přírodu.
TŘEBOVSKÝ PYTLOMAT 2023
Po roce je tu zas, Třebovský Pytlomat! V ter-
mínu od čtvrtka 23. 3. do neděle 2. 4. bude 
možné si v Pytlomatu před Ekocentrem Po-
dorlicko (Podbranská 959, Česká Třebová) 
vyzvednout pracovní rukavice, pytle, bez-
pečnostní pokyny k úklidu a drobnou odmě-
nu. U pytlomatu budou v mapce vyznačená 
vhodná úklidová místa a  místa odvozu. Do 
úklidu se můžete pustit tam, kde to máte rádi. 
Náměty na místa, kde by bylo potřeba ukli-
dit, nám pošlete na balderon@centrum.cz 
a tamtéž pak pošlete zprávu a fotografie ze 
svého úklidu. Uklízecí týmy budou odměně-
ny věcnými cenami. Fotografie zveřejníme 
na https://www.csop-podorlicko.org/.
Akci Pořádá ZO ČSOP Podorlicko ve spolu-
práci s městem Česká Třebová a firmou Eko 
Bi, s. r. o.

14–16/4

HERNÍ VÍKEND
DDM Kamarád
Herní klub Kamarád a  DDM Kamarád vás 
zvou na Herní víkend. Zahrát si můžete ně-
kterou z  více než 190 deskových, karetních 
nebo figurkových her. Vstupné 60 Kč, pře-
spání je umožněno za poplatek 60 Kč/osobu/
noc. V sobotu 15. 4. 2023 si můžete od 14 ho-
din zahrát WARGAMING hru CONQUEST 
a také si nabarvit figurku za 50 Kč. Přihlásit se 
můžete na tel. č. 736 694 971 nebo na e-mai-
lu hana.milerova@ddmkamarad.eu.



20–30/4

DISTANČNÍ DEN ZEMĚ A DEN SKAUTINGU
Park Československých legií
Stejně jako v roce 2022 najdete na stromech 
v parku Československých Legií před polikli-
nikou panely se soutěžními otázkami k  té-
matu ochrany přírody a skautingu.
Připravují je členové ZO ČSOP Podorlicko 
a  skauti a  skautky ze střediska Javor Česká 
Třebová.

28/4–8/5

STEZKA HARRYHO POTTERA
Park Javorka
Připrav kouzelnickou hůlku a  přijď se projít 
prvním rokem v Bradavicích. S sebou si vez-
měte tužku a  vytištěný kvíz. Kvíz bude ke 
stažení na www.ddmkamarad.eu nebo k vy-
zvednutí v kanceláři DDM Kamarád.

VÝSTAVY
do 5/4

ROK KONIKLECŮ
Ekocentrum Podorlicko
V České republice roste planě pět druhů ko-
nikleců. Všechny patří mezi vzácné a chráně-
né druhy naší přírody. V  Pardubickém kraji 
neroste žádný z nich. Přesto se s nimi můžete 
seznámit v  České Třebové u  Ekocentra Po-
dorlicko. Ochránci přírody zde na zahrádce 
instalovali výstavní panely s  informacemi 
a zajímavostmi o koniklecích. Dozvíte se zde 
také o soutěži k Roku konikleců, o připravo-
vaných exkurzích na naleziště konikleců.

DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.
V pátek 7. dubna otevřeno, v pondělí 10. dub-
na zavřeno.

7/4–4/6

ACH, TY ŽENY
Městské muzeum
Výstava pořádaná ve spolupráci se Sládeč-
kovým muzeem v  Kladně o  ženách (nejen) 
pro ženy. Výstava nabídne pohled na ženu 
přelomu 19. a 20. století, její výchovu, man-
želský život, prožívání mateřství, úlohu v do-
mácnosti nebo trávení volného času. Verni-
sáž se uskuteční ve čtvrtek 6. dubna 2023 od 
17:00 hodin.

9–30/4

PRIMAVERA 80
Galerie kulturního centra
Výstava obrazů a  obrázků Marty Demelo-
vé z  let nedávných. Vernisáž 8.  dubna  2023 
v  17:00  hodin. Otevřeno denně 9:00–12:00 
a 14:00–17:00 hodin. Vstupné dobrovolné.

1/4–30/6

ZE ŽIVOTA V USA
Městská knihovna
Výstava fotografií Romany Žáčkové. Prodej-
ní výstava místní fotografky, která s rodinou 
strávila necelé 4  roky života v  USA. Během 
této doby navštívili 28 z 50 amerických států. 
Fotografie zachycují některé známé i  méně 
známé přírodní scenérie a  vzpomínky na 
krásy této země.

6/3–2/6

VÝSTAVA PRACÍ 
KURZU KRESBY A MALBY
Restaurace Eva
Výstava prací kurzu kresby a malby Univerzi-
ty třetího věku DDM Kamarád.

KINO SVĚT
1/4 sobota

TITINA, PSÍ POLÁRNICE (NORSKO) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, rodinný, čes-
ký dabing, 87 min. Vstupné: 110 Kč.

3/4 pondělí

JOHN WICK: KAPITOLA 4 (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, thriller, akční, 
krimi, titulky, 169 min. Vstupné: 130 Kč.

5/4 středa

DUNGEONS & DRAGONS: 
ČEST ZLODĚJŮ (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dobrodružná fantasy 
komedie, český dabing, 134 min. Vstupné: 
150 Kč.
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7/4 pátek

BIO SENIOR
DĚTI NAGANA (ČR) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinný, sportovní, 
102 min. Vstupné: 70 Kč.

8/4 sobota

SUPER MARIO BROS. VE FILMU (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná komedie, čes-
ký dabing, 92 min. Vstupné: 150 Kč, děti do 
15 let 120 Kč.

12/4 středa

TŘI MUŠKETÝŘI: 
D’ARTAGNAN (FRANCIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, český da-
bing. Vstupné: 130 Kč.

17/4 pondělí

AIR: ZROZENÍ LEGENDY (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, titulky, 
112 min. Vstupné: 130 Kč.

19/4 středa

BASTARDI: REPARÁT (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, komedie, dra-
ma, 86 min. Vstupné: 120 Kč.

23/4 neděle

MYŠKA A MEDVĚD NA CESTÁCH (FRANCIE) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, český dabing, 80 min. Vstupné: 140 Kč, 
děti do 15 let 120 Kč.

24/4 pondělí

INVALIDA (SLOVENSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, komedie, české 
titulky, 100 min. Vstupné: 140 Kč.

26/4 středa

ZACHRAŇTE TYGRA (ITÁLIE) 2D
19:00
Mládeži přístupno, dobrodružný, český da-
bing, 94 min. Vstupné: 120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Město Česká Třebová – kalendář akcí
www.ceska-trebova.cz
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE 
KAMARÁD
UTV – VÝSTAVA
DDM Kamarád pořádá výstavu prací kur-
zu malby a kresby Univerzity třetího věku. 
Výstava se bude konat v  prostorách restau-
race Eva v  České Třebové od 6.  3.  2023 do 
2. 6. 2023.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY
DDM Kamarád pořádá pro děti školního věku 
výlet do Toboga JUMP parku v Hradci Králové 
ve čtvrtek 6. 4. 2023.
Cena: 450 Kč zahrnuje jízdné vlakem, MHD, 
vstupné a  pedagogický dozor. Děti si užijí 
den plný atrakcí a  trampolín. Akce se bude 
konat při minimálním počtu 20 účastníků. 
Přihlásit se můžete na našich internetových 
stránkách www.ddmkamard.eu.

MUZIKOTERAPIE PRO DĚTI 
A RODIČE S DĚTMI
Zajímá vás muzikoterapie s léčebnými hu-
debními nástroji? Přijďte i  s  dětmi v  pátek 
14. 4. 2023 v 15:30 hodin do DDM Kamarád. 
Seznámíte se s  bubny, gongy a  tibetskými 
mísami. S sebou: karimatku, deku, polštářek, 
přezůvky a pohodlné oblečení. Cena: 270 Kč. 
Přihlásit se je možné pouze elektronicky na 
našich webových stránkách (přihlašování na 
akce) do 10. 4. 2023. Do 10. 4. je potřeba také 
uhradit platbu. Muzikoterapií vás provede 
Kateřina Rouse.

MUZIKOTERAPIE PRO DOSPĚLÉ
DDM Kamarád zve dospělé zájemce na muzi-
koterapii v pátek 14. 4. 2023 od 17:00 hodin. 
Seznámíte se a prakticky vyzkoušíte rozezně-
ní hudebních nástrojů na vlastním těle. S se-
bou: karimatku, deku, polštářek, přezůvky, 
pohodlné oblečení. Cena: 360 Kč. Přihlásit 
se je možné pouze elektronicky na našich 
webových stránkách (přihlašování na akce) 
do 10. 4. 2023. Do tohoto data je také nutno 
uhradit platbu. Muzikoterapií vás provede 
Kateřina Rouse. Podrobnější informace  – 
www.katerinarouse.cz

SBĚRATELSKÁ SETKÁNÍ
Jste sběratel a máte chuť vyměnit přebyt-
ky s jinými sběrateli? Přijďte se podělit, zís-
kat nové zkušenosti a úlovky do svých sbírek 
(čajové obaly, turistické předměty, CWG, jíz-
denky, odznaky, víčka, nálepky atd.) Akce se 
koná v sobotu 1. 4. 2023 v čase 10–11 hodin 
v DDM Kamarád, Sadová 1385, Česká Třebo-
vá. Více informací na našich internetových 
stránkách www.ddmkamarad.eu.

HERNÍ VÍKEND
Herní klub Kamarád a DDM Kamarád vás 
zvou na Herní víkend, který se koná ve 
dnech 14.–16.  4.  2023. Zahrát si můžete 
některou z  více než 190 deskových, karet-
ních nebo figurkových her. Vstupné 60 Kč, 
přespání je umožněno za poplatek 60 Kč/
osobu/noc. V sobotu 15. 4. 2023 si můžete od 
14 hodin zahrát WARGAMING hru CONQUEST 
a také si nabarvit figurku za 50 Kč. Přihlásit se 
můžete na tel.č. 736 694 971 nebo na e-mailu 
hana.milerova@ddmkamarad.eu.

SETKÁNÍ „SÁTILETÝCH“
Místní skupina ČČK ve spolupráci s DDM Ka-
marád pořádá akci Setkání „sátiletých“. Ve 
středu 19. 4. 2023 v čase 9:00–11:00 hodin si 
mohou zájemci ozdobit perníčky a upéct su-
šenky. S sebou přezůvky.

STEZKA HARRYHO POTTERA
Připrav kouzelnickou hůlku a  přijď se projít 
prvním rokem v  Bradavicích. Stezka bude 
označená od 28. 4. do 8. 5. 2023 v parku Ja-
vorka. S sebou si vezměte tužku a vytištěný 
kvíz. Kvíz bude ke stažení na našich webo-
vých stránkách nebo k vyzvednutí v kancelá-
ři DDM Kamarád.

7. CESTOVATELSKÝ VEČER 
– ZA MOTÝLY SVITAVSKA
DDM Kamarád vás srdečně zve na 7. Cestova-
telský večer, který bude probíhat ve čtvrtek 
27. 4. 2023 v DDM Kamarád od 17:00 hodin. 
Pozveme vás na vycházku do přírody. Ne-
pojedeme daleko. Vlakem sotva 30  minut 
z České Třebové a vydáme se krajinou Svitav-
ska. Na březích řek, vodních nádrží, loukách 
a v lesích se pokusíme objevit jednoho z nej-
krásnějších živočichů naší fauny  – motýla. 
Průvodcem vám bude Jan Richtr. Vstupné: 
40 Kč. S sebou: přezůvky.

Připravujeme:
Besídka ZK – 29. 5. 2023
Setkání „sátiletých“ – 3. 5. 2023

Úřední hodiny DDM Kamarád

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

KURZ PEČENÍ KVÁSKOVÉHO CHLEBA
DDM Kamarád zve všechny příznivce domácího pečení na Kurz pečení kváskového 
chleba s Janou Berkovou. Kurz se uskuteční v neděli 23. 4. 2023 od 9:30 do 13:00 hodin na 
DDM Kamarád. Naučíte se správně vést a používat kvásek, zaděláte si ze své mouky těsto na 
chleba, čeká vás ochutnávka čerstvě upečeného chleba a dostanete 10letý kvásek, praktické 
zkušenosti, rady a inspiraci. Cena 750 Kč. Na kurzu si můžete pořídit lektorčiny kuchařky, ošat-
ky, formy, koření a další kvalitní a užitečné potřeby. Přihlásit se můžete pouze elektronicky 
na našich stránkách. Uzávěrka přihlášek je 14. 4. 2023. Po tomto termínu a pro info o kurzu 
volejte 732 286 192.

Dům dětí a mládeže Kamarád
www.ddmkamard.eu
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JE ZA NÁMI TŘEBOVSKO-UKRAJINSKÝ GASTROVEČÍREK 
V KLUBU MODRÝ TRPASLÍK
Cílem akce byla podpora vzájemných vztahů a komunikace mezi Třebováky (i přespolními) 
a Ukrajinci a pomoc příchozím se snadnějším začleňováním do naší společnosti.
Začalo se velkým rautem, kde byla k ochutnání tradiční česká a ukrajinská vynikající jídla. Dále 
následovalo promítání úvodního dílu UA seriálu Sluha národa s tehdejším komikem a nyněj-
ším prezidentem Volodomyrem Zelenskym.
A program obohatila také třebovská kapela 375 m n. m., na kterou pak navázala volná zábava 
v průběhu se stálým ochutnáváním výtečných pokrmů.

PODĚKOVÁNÍ patří:
– našim českým kamarádům, kteří se spolupodíleli na částečné organizaci a hlavně přípravě 
českých jídel
– mým ukrajinským studentkám a přátelům, kteří připravili neméně výborná tradiční ukr. jídla
– kapele 375 m n. m. za jejich zapojení se do této dobročinné akce
– klubu Modrý trpaslík za poskytnutí zázemí pro pořádání akce
– a ještě jednomu nejmenovanému kamarádovi za celý tento nápad?
Dle ohlasů je jasné, že to nebyla poslední akce, takže se budeme těšit na viděnou i s těmi, kteří 
to tentokrát z různých důvodů nestihli.

Marta Lázničková s přáteli

PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
18:00–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden, rodiče vítáni
Keramika pro dospělé, sudý týden
Cvičení pro ženské zdraví, přihlášení předem

Út
8:30–12:00
12:00–15:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců, 608 034 323
Volná herna*
Qigong / Čchikung energické cvičení pro všechny od 16 do 99 let

St
8:30–12:00
12:00–15:30
18:00–19:30

Herna pro rodiče s dětmi, multismyslový prostor
Volná herna*
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–17:30
17:30–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců + laktační poradna
Volná herna*
Acroyoga pro páry i jednotlivce, přihlášení předem
Klub pro těhotné ženy

Pá
8:30–12:00
9:30–10:00
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Pásmo říkanek a cvičení z Klubu rosteme spolu
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO SVÁ RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem

Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.

ROSA RODINNÉ CENTRUM

NOCOVÁNÍ V ROSE
31. 3.–1. 4. pátek 17:00 – sobota 15:00
Pro děti od 4  let bez doprovodu, děti do 
4 let s doprovodem jednoho z rodičů.
Připraveny budou různé hry a  tvořivé dílny. 
S  sebou karimatku, spacák, hygienu, ob-
lečení na spaní, MAZLÍKA, může být i  kos-
tým (není povinný). PŘIHLÁSIT SE MŮŽETE 
do 30.  3.  2023. Bližší informace na e-mailu 
rcrosact@seznam.cz.
Cena 400 Kč (pro dalšího sourozence 360 Kč), 
dítko do 3 let + rodič = 450 Kč.
Sleva 10  % pro majitele rodinných pasů. 
V ceně je kromě mzdy pečujících osob, spo-
třebního materiálu a aktivit pro děti také za-
hrnuta večeře, snídaně, oběd, ovoce a zeleni-
na a pitný režim po celou dobu.

Nocování v Rose, malujeme společně

Třebovsko-ukrajinský gastrovečírek v klubu Modrý trpaslík
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KOMUNITNÍ CENTRUM PETRKLÍČ
Vážené sousedky a vážení sousedé,
rádi bychom Vás touto cestou informovali, že Komunitní centrum Petrklíč, které pomáhá 
senio rům postarat se o sebe v domácím prostředí, funguje již 8. rokem. Petrklíč poskytuje 
terénní sociální služby nejen v Pardubickém kraji, ale i v Praze a Středočeském kraji.
Na území Pardubického kraje nabízí Petrklíč pečovatelskou službu, v rámci které nabízí senio-
rům například pomoc s péčí o domácnost či s osobní hygienou. Tato služba je poskytována 
přímo v domácnosti klienta za 155 korun na hodinu. Zároveň bezplatně nabízí poradenství 
například v  oblasti příspěvku na péči. Mimo to provozuje Petrklíč dobrovolnické centrum 
a poradenství pro neformální pečující (tj. pro osoby, které doma pečují o svého blízkého). Je 
zde možnost využít i půjčovnou kompenzačních pomůcek.
Petrklíč průběžně roste a poskytuje své služby stále většímu počtu seniorů a neformálních 
pečujících. Rádi bychom Vám poděkovali, že je o naše služby zájem, což je pro nás velký záva-
zek, abychom na sobě dále pracovali a rozvíjeli se.
S potěšením se s Vámi můžeme setkat osobně, abychom se jako sousedé mohli vzájemně po-
zdravit a pobavit se o našich službách a také o obyčejných věcech, které máte na srdci. Víme 
totiž, že dát si čas promluvit si o obyčejných věcech, je ten nejcennější čas, který si může-
me dopřát. Navštívit nás můžete na našich pobočkách v České Třebové (Nové náměstí 1746) 
nebo v Pardubicích (Labský Palouk 495). V případě zájmu o naše služby se můžete obrátit i na 
náš telefonní nebo e-mailový kontakt.
Kontakt pro zájemce o služby Petrklíče je zde – tel. +420 736 520 119,
e-mail jitka.hubalkova@petrklice.cz, web www.petrklice.cz.
Těšíme se na viděnou!

Marek Mana

DOMOV PRO SENIORY
OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

1. 2. Pěvecký sbor Parníček – ZŠ Ústecká
Malí zpěváčci základní školy Ústecká připluli 
se svým Parníčkem zazpívat seniorům. Opro-
ti plánovanému vystoupení v  prosinci, kde 
měly zaznít spíše koledy a které nakonec zha-
tila viróza, bylo pásmo sestavené převážně 
z písniček z pohádek. Nechyběly ani písničky 
lidové.
Toto první vystoupení určitě nebylo vystou-
pením posledním. Těšíme se na další spolu-
práci a mnoho krásných melodií.

15. 2. Studentská dílna „GreenHealth“
Studenti Střední školy technické a dopravní 
Gustava Habrmana Česká Třebová předsta-
vili seniorům v  Domově svoji studentskou 
firmu GreenHealth, se specializací na výrobu 
želé bonbónů. Ukázali seniorům formy, ve 
kterých bonbony vyrábí a sáčky, do kterých 
je balí. Senioři si mohli sáčky zkusit vyrobit 
a  ozdobit. Zároveň si studenti připravili vě-
domostní kvíz o  ceny, zaměřený právě na 
výrobu želé bonbonů. Dílnu studenti zakon-
čili sladkou tečkou – každý z účastníků dostal 
želé bonbony na ochutnání.
Děkujeme studentům za příjemně strávené 
odpoledne a  držíme palce v  jejich budoucí 
kariéře.

17. 2. Dům dětí a mládeže – Masopust
Masopustní veselí zavítalo i do Domova pro 
seniory. Průvod maškar, tentokrát v  podání 
divadelního kroužku Domu dětí a  mládeže, 
odehrál téměř půlhodinové vystoupení, ve 
kterém se nejen zpívalo a tancovalo, ale záro-
veň se uživatelům jednotlivé masky předsta-
vily. Dozvěděli jsme se, jak přesně vypadaly 
kostýmy masek a jaká se k nim váže tradice.
Děkujeme divadelnímu kroužku za krásné 
vystoupení a těšíme se na příště.

23. 2. Loutkové divadlo Brno – divadlo Bez 
pravidel
Už podruhé přijely do Domova loutky z  Br-
něnského divadla Bez pravidel. Toto vy-
stoupení bylo vánočním dárkem pro jednu 
z  našich uživatelek. Díky projektu Ježíškova 
vnoučata se podařilo najít mecenášku pro 
toto vystoupení paní Pavlu V. z Pardubic, kte-
rá se vystoupení v Domově i osobně zúčast-
nila.
Loutky ani tentokrát nezklamaly, téma „Ta 
naše písnička česká“ seniory oslovilo. Uživa-
telé písničky i jejich interprety poznávali, po-
vídali si s loutkami o životě umělců.
Poté následoval program pro uživatele na 
pokojích, zaměřený hlavně na seniory s  vý-
razně zhoršenou pohyblivostí. I  tam loutky 
vnesly dobrou náladu a vykouzlily úsměv na 
tvářích seniorů.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

PODĚKOVÁNÍ
Chci poděkovat neznámé paní za vrácení za-
pomenuté peněženky na pokladnu diskont-
ní prodejny COOP v České Třebové. Stalo se 
15. 2. Ještě jednou díky.

P. Rohlík

Pěvecký sbor Parníček v Domově pro seniory
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BURZA PRÁCE PRO OSOBY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
Organizace zabývající se problematiku za-
městnání osob se zdravotním postižením 
představí v  Ústí nad Orlicí opět své služby. 
Především zaměstnavatelé vám zde po-
skytnou podrobné informace o  pracovních 
místech a  pracovních podmínkách. Ostatní 
organizace nabídnou poradenství a  pomoc 
všem, kterým jejich zdravotní omezení brání 
najít vhodné zaměstnání.
Burza proběhne dne 14.  4.  2023 od 8:30 
do 11:00 hodin v prostorách Úřadu práce 
ČR, kontaktní pracoviště Ústí nad Orlicí, 
17. listopadu 1394.
Kontaktní osoba:
Jaroslava Rollerová, poradce pro OZP
Úřad práce ČR – kontaktní pracoviště Ústí 
nad Orlicí, 17. listopadu 1394
T: 950 172 441
E: jaroslava.rollerova@uradprace.cz

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – DUBEN 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

1.–2. 4. 2023 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960
7. 4. 2023 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 731 791 438
8.–9. 4. 2023 MUDr. Janků Vlastimil, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377, tel. 465 526 251
10. 4. 2023 MDDr. Orošnjaková Hana, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405, tel. 465 530 247
15.–16. 4. 2023 MDDr. Knob Stanislav, Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157, tel. 723 036 370
22.–23. 4. 2023 MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29, tel. 465 544 192
29.–30. 4. 2023 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V  České Třebové budeme v  roce 2023 
služby sociální rehabilitace, poradenství pro 
sluchově postižené poskytovat jedenkrát 
měsíčně.
ÚTERÝ: 11. 4.,9. 5.,13. 6. 2023
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

INZERCE

Nabídka letních kurzů 2023
Tábory:
1.–11. 7. Time travel, Ostružno u Jičína
10.–14. 7. English camp, Tatenice
17.–21. 7. Příměstský tábor s angličtinou Lanškroun
7.–11. 8. Příměstský tábor s angličtinou Lanškroun
14.–18. 8. Příměstský tábor Cesta časem Svitavy
21.–25. 8. English camp, Tatenice
21.–25. 8. Příměstský tábor s angličtinou Ústí n. O.

Kurzy:
angličtina, němčina, španělština

Kurzy 2023/2024 – firemní, individuální,
skupinové, pro děti od 4 let, studenty a dospělé
Pomaturitní jednoleté studium
Cambridge zkoušky

Více informací na www.holmesenglish.cz
nebo tel. 737 744 975

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz
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NEDOŽITÁ STOVKA ING. JAROMÍRA ŠLEMRA
Dne 8. dubna 2023 by oslavil sté narozeniny. Ing. Jaromíra Šlemra si připomínáme jako 
významnou osobnost působící zejména v oblasti kultury. Divadelní ochotník, nositel 
zlatého odznaku J. K. Tyla, pedagog, spisovatel a básník, ale také rybář, myslivec a no-
sitel skautských myšlenek.
Narodil se v Očelicích u Opočna, mládí prožil ve Skutči, kde rodina trvale bydlela. Otec Jan Šle-
mr byl drobným živnostníkem – radiomechanikem, matka Marie úřednicí na poště ve Skutči, 
později vedoucí poštovního úřadu. Navštěvoval reálné gymnázium v Chrudimi, odkud z kvin-
ty přešel na obchodní akademii, kde maturoval v roce 1944. Vysokou školu obchodní v Pra-
ze (učitelství ekonomických předmětů) vystudoval hned po válce. Jako mladý středoškolský 
profesor začínal svoji praxi v České Třebové (gymnázium, obchodní akademie). V pozdějších 
letech ještě učil na SEŠ v Šumperku, ve Svitavách a nakonec v Chocni, kde končil jako ředitel 
školy. Do důchodu odešel v roce 1985. Nikdy neměl žádné závazky k jakékoliv politické straně 
či policejní instituci.
Měl celou řadu koníčků – mimo ochotnické divadlo, vystupoval na recitačních večerech, ve 
spolupráci s  Františkem Navarou a  F. K. Zedníkem sestavoval a  režíroval pořady v  Divadle 
hudby ve skautském domově v Javorce, aktivně pracoval v MO Českého rybářského svazu, 
v mysliveckém sdružení, skautingu, byl literárně činný. Je spoluautorem odborných učebnic 
pro střední ekonomické školy, je autorem povídek, básniček, rozhlasové hry, divadelní jed-
noaktovky a libreta dětské opery Budulínek. S některými články a hlavně básničkami jsme se 
mohli seznámit i na stránkách Českotřebovského zpravodaje.
Jsem velmi rád, že se podařilo Jaromíra Šlemra ocenit cenou Kohout 2011, vždyť právě to 
svědčí o jeho velké aktivitě i ve vysokém věku. Nikdy nesložil ruce v klín, do poslední chvíle se 
zajímal o veškeré místní dění. Rád jsem také společně s prof. Josefem Slavíkem spolupracoval 
na publikaci „Česká Třebová historie a osobnosti 2“, která vyšla v roce 2007 a kde jsme životu, 
práci, dílu i odkazu Jaromíra Šlemra věnovali téměř 40 stránek. Měl jsem také velkou radost 
z jeho knížky Čas je jako kůň s jezdcem, kterou vydal ve spolupráci s českotřebovskými výtvar-
níky v roce 2011. Věřím, že kdyby mu přálo ještě zdraví, jistě by to nebyla jeho knížka poslední. 
Smekám před osobností Jaromíra Šlemra.

Milan Mikolecký

Na fotografii ze křtu jeho poslední knihy Čas je jako kůň s jezdcem, který se konal ve 
Skautském domově, je na snímku Magdaléna Peterková, Jaromír Šlemr, Jiří Musílek 
a Otakar Dobrovský.

CENTRUM PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
A SENIORY PARDUBICKÉHO KRAJE, O. P. S.
Detašované pracoviště Ústí nad Orlicí

NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:
Sociální rehabilitace
Jednou z  činností sociální rehabilitace je 
bezplatné školení na PC, které probíhá 
individuál ně na předem sjednaných schůz-
kách. Jedná se o základní obsluhu počítače, 
vysvětlení internetu včetně komunikace, 
ovládání základních kancelářských progra-
mů.
Dále služba zahrnuje nácvik různých činností 
a  dovedností, zprostředkování kontaktů se 
společenským prostředím a další.
Sociální rehabilitace je určena zdravotně po-
stiženým od 19 do 64 let a seniorům v nepří-
znivé sociální situaci.

Odborné sociální poradenství
Pomůžeme Vám v orientaci v systému sociál-
ního zabezpečení, při sepisování žádostí, 
námitek, odvolání. Naše pomoc spočívá také 
v podpoře při hledání vhodného pracovního 
místa, sepsání strukturovaného životopisu. 
Služba je určena osobám se zdravotním po-
stižením bez omezení věku a seniorům v ne-
příznivé sociální situaci i jejich blízkým.
Služba je bezplatná.

Osobní asistence
Osobní asistenti pomáhají uživatelům zvlá-
dat každodenní běžné činnosti v  jejich při-
rozeném prostředí. Osobní asistence se sjed-
nává dle individuálních potřeb a požadavků 
uživatele. Je poskytována dětem od 1 roku 
až po seniory nad 80 let v nepřetržitém pro-
vozu.
Cena za služby: do 18 let – 80 Kč/hodinu, od 
18 do 6  hodin a  o  víkendu 135 Kč/hodinu. 
Nad 18 let – 90 Kč/hodinu, od 18 do 6 hodin 
a o víkendu 135 Kč/hodinu.

Půjčovna rehabilitačních a  kompenzač-
ních pomůcek pro děti a dospělé
Osobám se zdravotním postižením, po úra-
ze či v rekonvalescenci nabízíme k zapůjčení 
kompenzační pomůcky. Nabídku pomůcek 
rozšiřujeme, aktuální informace poskytnou 
zaměstnanci Centra.
 
Obrátit se na nás můžete:
Osobně: Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí (vy-
soká budova RC Aktiva, 3. poschodí)
Telefonicky: 465 525 324, 775 693 985,
775 693 983
e-mailem: eva.jirincova@czp-pk.cz,
zlata.spakova@czp-pk.cz
Více informací naleznete na www.czp-pk.cz

Českotřebovský zpravodaj
Mgr. Hana Sychrová
Městská knihovna Česká Třebová
Uzávěrka příštího čísla je 14.  4.  2023. 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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Dne 26. dubna 2023 
uplynou 3 roky od 
tragického úmrtí mého 
syna, bratra a vnuka 
Pavla Hájka.
Kdo jste ho znali, vzpo-
meňte s námi.
Zarmoucená rodina

Dne 12. 4. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Junková.
S láskou vzpomínají 
Petr, manžel, Andrea 
a Marie, dcery s rodina-
mi, ostatní příbuzní.

Dne 12. 4. uplyne šest 
let od úmrtí mého 
manžela, našeho tatínka 
a dědečka pana Milana 
Vorala z České Třebové. 
Vzpomínají rodiny Vora-
lovi, Račkovi a Renzovi.

Dne 21. 4. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Štefan 
Kyčmol.
S láskou vzpomínají 
Lada, manželka, Štefan 
a Tomáš, synové s rodi-
nami, ostatní příbuzní.

Dne 7. 3. 2023 uplynul 
2. smutný rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Kyčmolová.
S láskou vzpomínají 
Anna, dcera s rodinou, 
Josef, syn s přítelkyní, 
ostatní příbuzní.

Dne 4. dubna 2023 
uplyne 20 smutných let, 
kdy nás opustila paní 
Pavla Křivková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte ji s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 1. dubna uplyne 3. 
rok od úmrtí pana Karla 
Hovorky.
Kdo jste ho znali věnuj-
te mu tichou vzpomín-
ku.
Vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 7. dubna 2023 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Krása.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 5. 4. 2023 uplyne 
10 let, kdy nás navždy 
opustil pan JUDr. Jiří 
Váně.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a rodina.

Dne 16. dubna 2023 
uplyne 7 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Olga Kozáková.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí s námi tichou vzpo-
mínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 4. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Petr Starý.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
manželka a děti.

Dne 20. 4. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Jaromír Jasanský.
Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina

Dne 2. 4. 2023 uplynou 
3 roky, kdy nás navždy 
opustila paní Zdeňka 
Baťková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 27. 4. 2023 uplyne 
3. rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Vladimír Ludl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. 3. uplynul 2. rok, kdy nás opustil 
pan Stanislav Pácl.
Dne 18. 4. uplyne 2. rok, kdy nás opustila 
paní Dana Páclová.
Ani čas bolest v našich srdcích nezhojí.

Dne 2. 4. 2023 uplyne 34 let, kdy nás opustil 
pan František Lukáš.
Dne 10. 3. 2023 uplynulo 11 let, kdy nás 
opustila paní Jiřina Lukášová.
S láskou vzpomíná rodina.

Připomeňte si s námi, že dne 9. 4. 2013 nás 
opustila paní Hana Šťastná a 15. 4. 2014 její 
manžel Ladislav Šťastný.
Vzpomínají dcery Jolana a Hana s rodinami.

Dne 18. 2. by se dožila pí Eugenie Bergro-
vá 100 let, 3. 4. vzpomeneme 47. výročí od 
jejího úmrtí, 26. 4. vzpomeneme 43. výročí 
úmrtí p. Jaroslava Bergra.
Rodina
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Dne 6. 4. 2023 uplyne 
2. rok od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
František Kulíšek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 21. 4. by se dožil 
90 let pan Jiří Pánek.
Vzpomeňte s námi na 
laskavého a milého 
člověka.
S láskou rodina.

Dne 12. 4. 2023 uplyne 
4. rok od úmrtí paní 
Květy Rozlívkové.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, věnujte jí společně 
s námi tichou vzpo-
mínku.
Vzpomínají dcery 
s rodinami.

Dne 21. dubna 2023 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan František Ryšavý.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
S láskou vzpomínají 
synové s rodinami.

Dne 28. dubna 2023 
uplyne 6 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Tomáš 
Mrkos.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu spolu 
s námi tichou vzpomín-
ku. Vzpomíná zarmou-
cená rodina.

Dne 3. dubna 2023 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jaromír Doubrava.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. dubna 2023 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Zdeňka Beranová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 6. 4. 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří 
Malínek.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
Zarmoucená rodina.

Dne 25. 4. 2023 uplyne 
2. rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Hana Hipská.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 10. 4. 2023 uplyne 
8. rok, kdy nás navždy 
opustila paní Mgr. Iveta 
Pávková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 7. dubna 2023 
uplyne 1. smutný rok 
od úmrtí manžela, pana 
Jaroslava Bouze.
Děkujeme všem, kdo 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
manželka Míla a Péťa.

Dne 19. 4. 2023 uplyne 
2. smutný rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Stanislav Dobiáš.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. dubna 2023 
uplyne 3. rok, co nás 
nenadále opustila 
maminka, paní Helena 
Valachovičová.
S láskou stále vzpomí-
ná dcera Helena a syn 
Lubomír s rodinami.

Dne 3. 4. 2023 uplyne 
3. rok od chvíle, kdy nás 
opustila paní Jaroslava 
Dvořáková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
Vzpomíná zarmoucená 
rodina.

Dne 10. 4. 2023 uplyne 
19 let, kdy nás navždy 
opustil náš drahý syn, 
bratr a strýc, pan Tomáš 
Skalický.
Děkujeme všem za 
vzpomínku.
Vzpomínají rodiče 
a bratr.

Dne 1. 4. 2023 uplyne 
7 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Bohumil Šmíd.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 1. dubna 2023 
uplyne 6 smutných let, 
kdy nás navždy opustil 
pan Miloš Berger.
Kdo jste ho znali 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 28. 04. 2023 uplyne 
1. smutný rok, kdy nás 
opustil pan Karel Pelcl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 9. dubna 2023 
uplyne 5 let ode dne, 
kdy nás opustila naše 
drahá maminka,  
babička a prababička, 
paní Marie 
Schneeweissová.
Stále vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 28. 4. 2023 uplyne 
10 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Ditta Kučerová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 24. 4. 2023 uplynou 
3 roky od chvíle, kdy 
nás opustila paní Věra 
Dobiášová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.
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3. 4. by se dožil 100 let 
pan Vladimír Typl, 8. 4. 
uplyne 32 let, kdy nás 
navždy opustil.
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou spolu 
s námi.
Vzpomíná Vláďa  
s rodinou.

Dne 17. 4. 2023 uplyne 
15 let, kdy nás na-
vždy opustil pan Petr 
Březek.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
Vzpomíná manželka 
Alena, rodina  
a kamarádi.

Dne 20. 4. 2023 uplyne 
4. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Jiří Váňa.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají synové 
s rodinami a Květa.

Dne 9. dubna 2023 
uplyne již 33 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Stanislav Vencl.
Stále s láskou vzpomí-
nají manželka a děti 
Libor a Jana s rodinami.

Dne 1. dubna 2023 
uplyne 12 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Miloslava Kučerová.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 9. 4. 2023 uplyne 1 rok od úmrtí pana 
Oldřicha Gregara.
Dne 8. 5. 2023 uplyne 26 let od úmrtí paní 
Brigity Gregarové.
Vzpomínají děti s rodinami.

Dne 3. dubna uplyne 3. rok, kdy nás opusti-
la paní Ludmila Kostroňová.
24. dubna tomu bude 11 let od úmrtí pana 
Oldřicha Kostroně.
Vzpomínají synové s rodinami.

ÚMRTÍ
Jana Bálská, 58 let, Česká Třebová
Kamila Dušková, 93 let, Semanín
Miroslav Němeček, 68 let, Damníkov
Libuše Stránská, 76 let, Česká Třebová
Ing. Bedřich Neterda, 87 let, Česká Třebová
Marta Fryšová, 91 let, Česká Třebová
František Stráník, 86 let, Člupek
Antonín Řehoř, 78 let, Semanín
Hana Myšková, 80 let, Česká Třebová
Květuše Koštová, 94 let, Česká Třebová
Jaroslava Kocandová, 86 let, Česká Třebová
Marie Tapušíková, 82 let, Česká Třebová
Luboš Jansa, 56 let, Řetová

Vzpomínáme.

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji všem přátelům, známým a  kamará-
dům mého manžela, kteří se s ním přišli roz-
loučit dne 3.  března do českotřebovského 
krematoria. Dík za květiny, osobní a písemné 
projevy účasti. Vzpomínejte na něho v dob-
rém.

Ilona Neterdová

ZAMYŠLENÍ NA DUBEN

VELIKONOČNÍ BERÁNEK
Byly to však naše nemoci, jež nesl, naše bolesti na sebe vzal, ale domnívali jsme se, že je raněn, 
ubit od Boha a pokořen. Jenže on byl proklán pro naši nevěrnost, zmučen pro naši nepravost. 
Trestání snášel pro náš pokoj, jeho jizvami jsme uzdraveni. Všichni jsme bloudili jako ovce, 
každý z nás se dal svou cestou, jej však Hospodin postihl pro nepravost nás všech. Byl trápen 
a pokořil se, ústa neotevřel, jako beránek vedený na porážku, jako ovce před střihači zůstal 
němý, ústa neotevřel. Byl zadržen a vzat na soud. Kdopak pomyslí na jeho pokolení? Vždyť byl 
vyťat ze země živých, raněn pro nevěrnost mého lidu. Byl mu dán hrob se svévolníky, ačkoli 
se nedopustil násilí a v jeho ústech nebylo lsti.

Izajáš 53, 4-9

Beránek je jedním ze symbolů Velikonoc. Mnozí už sice na Velikonoce nepečou beránka sku-
tečného, jako kdysi Izraelité při vyjití z egyptského otroctví a později na památku této udá-
losti, ale většinou jen jako bábovku v beránčí formě. Motiv jehňátek se často objevuje také 
na velikonočních pohlednicích, ale i zde obvykle jen jako jeden z roztomilých jarních motivů.
V Bibli však právě beránek odkazuje jako symbol k hlubšímu smyslu a tajemství Velikonoc, 
neboť je spojen s obětí. Nejen kdysi v Egyptě ochránilo znamení učiněné jeho krví domy Iz-
raelitů, ale prorok Izajáš k beránkovi přirovnává Božího služebníka, který na sebe bere bolest 
a trápení, které by za naši nevěrnost a nepravost mělo dopadnout na nás. Není to tedy jen 
beránek obětní, druhými obětovaný, ale beránek, který se sám obětuje. Prorok Jan Křtitel pak 
jako Božího beránka, který snímá hřích světa, označuje Ježíše Krista a právě to je jedním z dů-
ležitých klíčů k velikonočním událostem. Dobrý pastýř, který dává život za své ovce, jde ve své 
solidaritě s námi tak daleko, že se sám stává beránkem obětujícím se za nás.
Velikonoční radost ze vzkříšení a nového života tak velice úzce souvisí s předchozí bolestnou 
cestou kříže, v níž smíme vidět naplnění onoho Izájášova proroctví. Jen láska, která se nevy-
hne bolesti a kříži a je ochotna jít za druhé i na smrt, může dát tomu všemu, co se navenek 
jeví jako vítězství zla, smysl.
A tak vám přeji, abyste o Velikonocích zakusili dotek této Kristovy lásky a v jejím světle uviděli 
naději, která i našim dnešním křížům může dát plusové znaménko +.

Štěpán Klásek, Církev československá husitská

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Tykačova 1183 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.
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POŽÁR DOMU ČP. 42 
NA STARÉM NÁMĚSTÍ
Na horní straně Starého náměstí, v  sou-
sedství Frimlova domu čp. 41 a Nádražní 
ulice, stával do roku 1951 podsíňový dům 
čp. 42, pokračující do Nádražní ulice dvor-
ním traktem s pavlačí.

Do tohoto domu se v roce 1926 přistěhovala 
moje prababička, obchodnice Aloisie Šillero-
vá, spolu manželem Janem a dvěma dětmi, 
dcerou Jiřinou, mojí babičkou, a synem Jen-
dou. V  domě, postupně ve dvou krámech, 
provozovala mlékárnu, na podloubí potom 
stánkový prodej ovoce, zeleniny, zvěřiny 
a drůbeže. V roce 1939, krátce před svatbou, 
se do domu nastěhoval můj dědeček Oldřich 
Šebela, zaměstnaný jako fotografický po-
mocník v Tomkově fotoateliéru v Litomyšlské 
ulici a na Štědrý den roku 1940 se zde naro-
dil můj tatínek. Rodina babiččina bratra Jana 
zde žila až do nešťastného října 1951.

Dne 17.  října  1951 byl kolem osmé hodiny 
ranní nahlášen na zdejší hasičské zbrojnici 
požár domu čp. 42 na Starém náměstí. V krát-
ké době se dostavila dvě družstva, která ne-
prodleně započala s  hašením. První z  nich, 
z vodního zdroje u domu čp. 34, druhé zaje-
lo se stříkačkou k  řece, vzdálené cca 200 m. 
Než byly položeny hadice, požár se rozšířil 
na dům č. 41. Dostavily se též hasičské sbory 
z Parníka, Rybníka, Semanína a z Primony. Po 
hodině marného boje s živlem se oheň rozší-
řil tak silně, že MěstNV vyhlásil poplach siré-
nami ve městě i v závodech a volal na pomoc 
požární sbory z okolí. Přijely sbory ze Lhotky, 
Dlouhé Třebové a Dílen ČSD. Současně se do-
stavily též útvary Lidových milicí z dílen a lo-
komotivního depa, jejichž členové vynášely 
nábytek a zachraňovaly majetek postižených 
obyvatel. Záchranných prací se zúčastnila 
také delegace MěstNV z partnerského města 
Svit, která právě byla ve Třebové na návštěvě. 
Díky vytrvalému úsilí tehdejších požárníků 
a  dalších pomocníků se požár podařilo po 
dvou hodinách zlikvidovat. Tehdy vyhořely 
tři domy, čp. 41, čp. 42 a čp. 924, čtvrtý, čp. 40 
byl poškozen.

Příčina požáru byla následující. Jak zjistilo 
následné šetření, do podkroví domu čp. 41 
vlétla děravou střechou z komína sousední-
ho domu jiskra. Na půdě bylo mnoho hoř-
lavých předmětů a  domy měly mezi sebou 

v podkroví jen prkenné přepážky, místo řád-
ných požárních zdí. Tak došlo velmi rychle 
k rozšíření požáru. Škoda byla tehdy vyčísle-
na na více než dva milióny korun.

Na tento požár do konce života vzpomínala 
moje babička Jiřina Šebelová, rozená Šille-
rová. Její osobní vzpomínky zde uvádíme. 
V  době požáru už naši bydleli na Farářství 
v  domě čp. 1101 a  celé dopoledne babička 
z  okna ten den viděla od náměstí stoupat 
černý kouř a  venku houkaly sirény. V  jejich 
bývalém bytě v  domě čp. 42 tehdy žil ba-
biččin mladší bratr Jan Šiller, otec známé-
ho fotografa a  galeristy Karla Šillera, spolu 
s  manželkou Maryškou a  právě tříletým sy-
nem Karlem. Babičce to nedalo a šla se podí-
vat ven, co se kde děje. U gymnázia potkala 
nějakou paní, kterou znala, a ta jí hned hlá-
sila, že u  nich na náměstí hoří. Tak prý tam 
přímo běžela a tam Boží dopuštění. Náměstí 
plné lidí, plameny šlehaly ze tří domů, čp. 42, 
Frimlova čp. 41 a Lochmanova čp. 924 v Ná-
dražní ulici. Muži vynášeli nábytek a byly ho 
kupy od Vostrčilova hostince až dolů k Zajíč-
kovým. Bez ladu a skladu, jak se to vynáše-
lo, tak to tam muži dávali, bez ohledu na to, 
koho ty věci jsou. Děda, zaměstnaný v želez-
ničních dílnách ČSD, už tam byl a  pomáhal 
právě s vynášením nábytku.

Teta Maryška prý ve chvíli, kdy dům hořel, nic 
netušila a zadělávala kynuté těsto na buchty. 
Po schodech ven už nemohla, tak prý v  zá-
stěře i s mísou těsta skákala z okna do plach-
ty. Malého Karla Šillera odvedli do cukrárny 
Orion na Staré náměstí ke slečně Božence 
Zajícové, která si ho v krámě nechala, než se 
požár uhasil a  řešilo se náhradní ubytování. 
Tehdy Orion sídlil v domě čp. 48, tam kde je 
dnes posezení Sázavské pekárny. Po ohni si 
lidé rozebírali ty haldy nábytku a strýc a teta 
Šillerovi zjistili, že jim v  tom zmatku někdo 
přemístil dřevěnou truhlu ložního povlečení 
a krásný vyřezávaný psací stůl po pradědovi. 
Podle tvrzení svědků byly tyto kusy z domu 
vyneseny. Již tehdy byli podnikaví lidé, kte-
ří využili zmatku a na úkor poškozených, lidí 
bez domova, se obohatili. Možná náš psací 
stůl dodnes někde slouží!
Dům čp. 42 byl po požáru ponechán svému 
osudu. Po čase byl zbořen a místo upraveno 
na malý parčík s lavičkami. O mnoho let poz-
ději byl na jeho místě znovu vystavěn oblouk 
podloubí, přičleněný tak k čp. 41.
Podobu domu čp. 42 po požáru zachytil ob-
jektivem svého fotoaparátu parnický foto-
graf Karel Voleský.

Martin Šebela

Dům čp. 42 z Nádražní ulice. Foto: Karel Voleský.

SNĚHOVÁ VÁNICE A DIVADLO V KOZLOVĚ
V sobotu 11. března 2023 opět zavítal do Kozlova divadelní spolek „Na Skále“ z Helvíkovic 
u Žamberku s kriminální komedií „Ani za milion“ autorů Michaely Doleželové a Romana Ven-
cla v režii šéfa spolku Ládi Martínka. Celé sobotní dopoledne zuřila i v Kozlově dlouho neví-
daná sněhová vánice a vůbec nebylo jisté, zda ochotníci dorazí. Navzdory živlům a k radosti 
pořadatelů a přítomných diváků, kteří zaplnili více než polovinu sálu hospody U Sitařů, dora-
zili a dva hlavní protagonisté nepřetržitým dialogem hodinu a půl všechny přítomné obdivu-
hodně a skvěle bavili. Děkujeme divadelníkům a především našemu věrnému obecenstvu, že 
to přes tentokrát opravdu drsné povětrnostní podmínky nevzdali. Myslím, že nakonec nikdo 
nelitoval. Dlouho trvající závěrečný potlesk to jen potvrdil.

Jaroslav Pakosta



29WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

ZE ŠKOL / DUBEN 2023

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR VESELÁ VĚDA
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a ško-
láky na 1. stupni ZŠ, kteří rádi prozkoumávají 
zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnu-
jeme se jednoduchým, věku dětí přizpůso-
beným pokusům z  oblasti chemie, biologie 
i fyziky.
A co nás čeká letos?
4 dny plné bádání, pozorování a pokusů plus 
1 celodenní prázdninový výlet
Kde: Ekocentrum Podorlicko, Podbranská 
959, Česká Třebová, 560 02
Kdy: 21.–25. 8. 2023 a 28. 8.–1. 9. 2023
Více informací na www.veselaveda.cz, kde 
najdete i  on-line přihlášku v  naší táborové 
registraci.
Tábor se koná od pondělí do pátku, od 8:00 
do 16:00. Je zajištěn teplý oběd, svačina a pit-
ný režim. Součástí programu je celodenní vý-
let.
Cena tábora 2970 Kč/týden. Je možné hlásit 
se na jednotlivé dny.

BAREVNÝ DEN S POKUSY
Ve středu 22. 2. 2023 pro nás v mateřské ško-
le Habrmanově připravily paní učitelky Katka 
a Veronika „Barevný den s pokusy“. Začínalo 
se přesně v 9 hodin podle pečlivě vytvořené-
ho časového harmonogramu. Všech 7 tříd se 
proměnilo v chemické a fyzikální laboratoře. 
Čekaly na nás v každé třídě dva až tři pokusy 
nebo úkoly s překvapením. Děti si vyzkouše-
ly a  možná i  pochopily fungování těch nej-
jednodušších přírodovědných zákonitostí. 
Celý den byl ve znamení barev duhy. Záro-
veň jsme hledali indicie k tajence.
Pozorovali jsme svět barevnými brýlemi 
nebo list, který plul sám s  pomocí kapky 
inkoustu. Odhalili jsme tajemství míchání 
barev. Zjistili jsme, jaké předměty přitahuje 
magnet. Vážili jsme různé předměty a obje-
vovali, jestli plují nebo se ponoří. Namíchali 
jsme si šumivý nápoj. Používali jsme pinze-
ty na třídění tablet podle barev dle předpi-
su pana doktora. Pozorovali jsme barevnou 
duhu a hledali obrázky pod hladinou pomocí 
sklenice. Vše korunovaly pokusy, kde fungu-
jí fyzikální zákony, které vypadají jako velká 

kouzla (například „ježek z tužek v sáčku napl-
něném vodou“ nebo „ztracená duha“).
Děti měly radost z objevování. Paní učitelky 
velmi těšilo pozorovat nadšené děti, jejich 
údiv nebo výkřiky typu: „jú, vau“ atd.!
Ani na okamžik jsme neměli dlouhou chvíli 
a mnohé pokusy jsme si ještě užívali ve svých 
třídách i v dalších dnech.
Na závěr děti obdržely diplom a sladkou od-
měnu, které si odnesly spolu se zážitky a pro-
žitky domů.

Kolektiv učitelek z MŠ Habrmanova

METODICKÝ KABINET SYPO 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Ve středu 15. února 2023 se v MŠ U Koupa-
liště konalo 4. pracovní setkání zástupců 
oblastního kabinetu SYPO, Předškolní a  pr-
vostupňové vzdělávání v  oblasti Ústí nad 
Orlicí.
Obsahem setkání byla beseda s  Mgr.  Evou 
Kolářovou, speciálním pedagogem, výchov-
nou poradkyní, členkou krajského kabinetu 
SYPO  – řešení problémů při vzdělávání dětí 
se speciálními vzdělávacími potřebami. Další 
cíl byl rozbor konkrétních případů a  infor-
mace od paní ředitelky Ireny Brůnové o kon-
tejnerové přístavbě MŠ U  Koupaliště, a  to 
v  rámci inspirativní praxe  – moderní řešení 
k navýšení kapacity.

Irena Brůnová, ředitelka MŠ

PO STOPÁCH BRUTALITY
Známý citát říká, že ti, kdo neznají minulost, jsou odsouzeni k tomu prožít ji znovu. Poněvadž 
některé etapy lidských dějin opravdu nestojí za to opakovat, rozhodli jsme se detailně poznat 
tu nejtemnější z nich.
V  úterý 14.  2.  2023 se parničtí deváťáci a  několik osmaček zúčastnili exkurze do koncent-
račního tábora v  Osvětimi. Z  původního tábora se zachovalo přes 50 budov, v  nichž jsme 
se seznámili s krutými životními podmínkami vězňů nacistické Třetí říše, s důvody, proč byli 
uvězněni, a s jejich každodenním beznadějným utrpením. Zároveň jsme zde viděli uloupený 
osobní majetek vězňů – boty, brýle, kufry, oblečení, protézy. Zvlášt otřesný zážitek nás čekal 
v místnosti, jejíž jednu stěnu tvoří hluboká vitrína plná vlasů… Součástí prohlídky v táboře 
Auschwitz 1 byla i jediná dochovaná kremační pec, popraviště a obávaný blok č. 11, kde pro-
bíhaly výslechy a mučení.
Druhá část exkurze se odehrávala ve „velkém“ táboře Březinka, což byla ona továrna na smrt, 
ve které se v nelidských podmínkách tísnily statisíce vězňů a probíhaly zde masové vraždy 
v plynových komorách a celkem zde zahynulo více než 1 000 000 lidí.
Chceme upřímně poděkovat firmě Techplast a jejímu majiteli panu Škrkoňovi za laskavé po-
skytnutí sponzorského daru, který nám umožnil tento emocionálně náročný, ale velmi zají-
mavý zážitek absolvovat.

Tomáš Kotyza, ZŠ Ústecká
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ŠIBŘINKY 2023
Po dvouleté covidové přestávce se 4. 3. 2023 
v sokolovně Na Skále opět konaly šibřinky, je 
to tradiční sokolská zábava pořádaná v novo-
dobé historii českotřebovského Sokola již po-
třinácté. V sobotu odpoledne ožila sokolovna 
dětským smíchem a švitořením, děti se bavi-
ly nejen tancováním, ale i  cvičením, hrami 
a  soutěžemi, při kterých je provázely sestry 
sokolky převlečené za pohádkové večerníč-
kové postavy. Za splnění úkolů obdržely děti 
drobné odměny a  proběhlo také slosování 
tomboly. V sokolském bufetu perfektně fun-
govalo občerstvení a přímo v sokolovně byla 
možnost zakoupit si zákusky, koláčky a slané 
pečivo, vše zaručeně domácí, které napekly 
sestry sokolky. Rovněž na večerních šibřin-
kách pro dospělé bylo veselo. Maskovaných 
účastníků jsme napočítali čtyřiadvacet a nut-
no říci, že řada masek byla vskutku originál-
ní. Program večera byl zpestřen předtanče-
ním country skupiny Rikatádo z Chlumětína 
u Hlinska, která vystoupila ve dvou krojových 
variantách. Taneční škola předvedla (pod 
vedením Šárky Prossové) taneční vystou-
pení skupiny žen z českotřebovského klubu 
SČR (Senioři ČR). Šibřinky 2023 se vydařily, 
všichni se velmi dobře bavili! Velké díky patří 
všem, kteří pomáhali při přípravě, především 
obětavým sestrám ze sokolské všestrannosti 
a  náčelnici SV Lence Strouhalové, která vše 
řídila, a hlavně pak sponzorům, bez nichž by 
se akce nemohla uskutečnit.
Sponzoři šibřinek: ČD, CZ Loko, IMS Drašnar, 
Elektro Gregar, Cukrárna Sukovi, květiny Kak-
tus, květiny Freudl, Pracovní oděvy Jűthner, 
vinotéka U Karla IV., Skíčko BAR Michal Dob-
roucký, Lékárna Srdce na dlani

Mirka Červinková

ZÁVOD V GYMNASTICKÉM DVOJBOJI V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Už dlouho jsme plánovali uspořádat gymnastický závod v  České Třebové. Nakonec 
z naší myšlenky vzešel závod v gymnastickém dvojboji s vloženým závodem ve šplhu, 
který se konal v sobotu 25. 2. v hale ZŠ Nádražní. Českotřebovské gymnastky poměřily 
úroveň svých dovedností v sestavách na hrazdě a kladině s gymnastkami ze Svitav a Vy-
sokého Mýta. Na účasti se bohužel projevila nemocnost. Úvodním slovem přivítala paní mís-
tostarostka Zuzana Nejedlá celkem 26 gymnastek a diváky, kteří zcela zaplnili balkóny haly. 
Mezi diváky jsme mohli přivítat i  zakladatelku českotřebovského oddílu gymnastiky paní 
Martu Martínkovou, která v loňském roce oslavila 99. narozeniny. Celé dopoledne s nadšením 
sledovala závodní sestavy všech gymnastek. Závod, který hodnotíme jako velmi podařený, 
zakončila paní místostarostka Petra Válková gratulací a předáváním cen všem závodnicím.
V nejmladší kategorii mini žákyň (roč. nar. 2016 a mladší) závodilo celkem 8 dívek. Místo kladi-
ny děvčata cvičila sestavu na lavičce. V této kategorii vyhrála Markéta Sabatová, na 2. místě se 
umístila Valerie Cvrkalová, na 3. místě Gabriela Šmídlová, 4. Ella Formánková, 5. Sára Pavlíková 
a na 6. místě skončila úplně nejmladší závodnice pětiletá Rozárka Šilarová. Závod byl velmi 
vyrovnaný, bodové rozdíly byly minimální, a to v setinách bodů.
Úspěch jsme slavili i  v  další kategorii. V  kategorii žákyň I  (roč. nar. 2014–2015) vybojovala 
v konkurenci 8 dívek 2. místo Nikol Dosedělová, 3. byla Karolína Čechalová, 4. Petra Jašňáko-
vá, 5. Alžběta Čejková a 6. Valerie Chládková. V kategorii žákyň III (roč. nar. 2012–2013) závo-
dily 2 domácí gymnastky. Ellu Nástrahovou odsunuly na 6. místo 2 pády z kladiny. Kateřina 
Jašňáková obsadila 7. místo. V této kategorii soutěžilo 8 závodnic. V nejstarší kategorii, žáky-
ně III (roč. nar. 2010–2011), závodily pouze 3 gymnastky. Domácí Vendula Válková obsadila 
3. místo. Součástí závodního dopoledne byl i vložený závod ve šplhu, který závodnice absol-
vovaly ve dvou kolech. Rychlejší čas se započítával. V každé kategorii jsme slavili úspěch. Mini 
žákyně Markéta Sabatová obsadila 3. místo, žákyně I Petra Jašňáková 2. místo a Nikol Dosedě-
lová 3. místo. Žákyně II Ella Nástrahová skončila na 3. místě a Vendule Válkové v nejstarší kate-
gorii patřilo 2. místo. Rádi bychom udělali z tohoto závodu každoroční tradici a do budoucna 
ho rozšířili o další gymnastická nářadí, aby mohla děvčata závodit v tradičním gymnastickém 
čtyřboji.
Bude to pro nás velká výzva podmíněná stěhováním tělocvičného nářadí z naší domovské 
tělocvičny na gymnáziu do haly, která je výborně přístupná divákům, ale není vybavena nářa-
dím na závod v gymnastickém čtyřboji.

Martina Dosedělová

JARNÍ SEZÓNA V TANEČNÍ ŠKOLE
V neděli 26. února se ve studiu Taneční školy konal tradiční Kar-
neval. Děti se proměnily v  pohádkové bytosti a  zaplnily dva 
sály. Na hlavním byl pro ty nejmenší připravený bohatý karnevalový 
program, plný her soutěží a tance. Na druhém mohli využít volnou 
hernu. Více jak dvouhodinový program přilákal nejen velké množství 
rodičů s dětmi Taneční školy, ale i širokou veřejnost.
Během jednoho týdne se Seniorům v  pohybu povedla hned dvě 
vystoupení. Ve čtvrtek 2. března vystoupili na výroční schůzi klubu 
Seniorů ve velkém sále VDA Na Skalce. Poté v sobotu 4. března měli 
další vystoupení na Sokolských Šibřinkách v tělocvičně Na Skále.
Děkujeme za pozvání a  také za skvělou energii a  odhodlání našim 
seniorům.
V lednu jsme využili možnosti trenérských zkoušek pro mladé lekto-
ry. Kategorii trenér IV. třídy úspěšně absolvovali Kristýna Vomáčková, 
Aneta Kaplanová, Zuzka Mazurová, Lenka Špajsová, Sofie Horská, 
Martin Prossa a Marek Prossa.

Od března nás čeká čtyřměsíční tour velkých formací. Do soutěž-
ního klání posíláme celkem 10 velkých formací, ve kterých tančí 
na 150 tanečníků. Tradičně, jak je již dlouhou dobu zvykem, soutě-
žíme ve třech tanečních stylech moderndance, discodance a street-
dance. V  těchto kategoriích budou bojovat v  nejvyšší výkonnostní 
třídě, a to v extralize tři formace. V II. lize dvě a pět formací ve III. lize. 
Soutěžní klání bude probíhat ve všech věkových kategorií mini, děti, 
junioři, dospělí. Letos, po malé přestávce, se do soutěžení vrací naše 
ženy a budou mít možnost poprat se o přední umístění.
Po delší covidové pauze se však nemění nic na soutěžním srdci, ne-
jen tanečníků, ale i celého doprovodného teamu. Jak se říká „medaile 
jsou fajn“, ale cesta k nim vede přes přátelství, vzájemnou podporu, 
společné zážitky a sounáležitost všech. A to je náš cíl pro rok 2023.
Děkujeme všem tanečníkům, rodičům i těm, co nás podporují.

Šárka Prossová, Taneční škola Česká Třebová
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KONAL SE JUBILEJNÍ MEMORIÁL BŘETI HAMPLA. 
I V DEŠTI SE HO ZÚČASTNILO 250 ÚČASTNÍKŮ
Po dvou letech se konal Memoriál Břeti Hampla. Letošní jubilelní 30. ročník zimních 
skautských hlídkových závodů uspořádal 3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Tře-
bová v sobotu 18. února. Sešlo se na něm skoro 250 účastníků a účastnic.
Závody se konaly v okolí chaty U Floriána, kterou zapůjčil Sbor dobrovolných hasičů Parník, 
jemuž tímto děkujeme. Po pátečním vaření polévky, přípravě závodu a značení trati se od 
sobotního rána začali scházet přihlášení účastníci a účastnice. Letos se závodu, kromě domá-
cích českotřebovských, zúčastnili skauti a skautky z Dlouhé Třebové, Dolní Dobrouče, Chocně, 
Lanškrouna, Sezemic, Ústí nad Orlicí, Vysokého Mýta a Žamberka. Hlídek se celkem sešlo 42.
Závod začal. Déšť hlídky odradil. Světlušky a vlčata měli trať v délce asi 2,8 km značenou fá-
borky. Skautky a skauti měli určené druhé stanoviště a museli proběhnout všech 10 stano-
višť. Na trati čekaly každou hlídku uzle, třídění odpadu, hod na cíl, šifrování, rozdělávání ohně 
i zdravověda. Některým hlídkám se sice nepodařilo nalézt všechna stanoviště, ale i tak do cíle 
doběhly. V cíli na ně čekala gulášová polévka a už netrpělivě čekají na vyhlášení výsledků. Po 
doběhnutí poslední hlídky v každé kategorii začalo počítání výsledků.

A kdo že letos vyhrál?
V kategorii světlušek hlídka ze 4. dívčího oddílu Česká Třebová ve složení: Johana Matejov, 
Viktorie Machalíková, Meda Špačková, Klára Chobotová a Laura Kecíková.
V kategorii skautek hlídka z 1. oddílu Žamberk ve složení: Tereza Jedličková, Marie Kopecká 
a Alena Skalníková.
V kategorii vlčat hlídka 1. oddílu Lejsek Vysoké Mýto ve složení: Tomáš Pavlíček, Ondřej Morá-
vek, Matěj Dostál, Oldřich Čáp a Matěj Novotný.
V kategorii skautů hlídka 1. oddílu Dolní Dobrouč ve složení: Antonín Šolc, Jan Rýznar a To-
máš Moravec.
Závěrem bychom rádi poděkovali státnímu podniku Lesy České republiky, který umožnil ko-
nání akce na pozemcích, které spravuje. A dále také sponzorům, kterým bylo Město Česká 
Třebová a pan Jan Kohoutek, kteří poskytli ceny pro vítěze. Jednotlivá stanoviště zajišťovali 
členové a členky všech oddílů ze střediska Javor Česká Třebová, kterým tímto také děkujeme.
Výsledkové listiny a více fotografií najdete na našich stránkách: http://trojka.e-skaut.cz/

3. chlapecký oddíl střediska Javor Česká Třebová
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ORCA CHILDREN CUP
MEZINÁRODNÍ ZÁVODY BRATISLAVA 
11.–12. 2. 2023

Plavci z  České Třebové zahájili úspěšně 
novou sezónu na Slovensku. Do 50metro-
vého KPB Pasienky nás na závody pozval 
místní plavecký klub ORCA SPORT. Závo-
dů se zúčastnilo 450 plavců ze 40 klubů 
ze Slovenska, Česka, Rakouska, Maďarska 
a Ukrajiny.
Z  oddílu plavání TJ Lokomotiva Česká Tře-
bová se zúčastnilo 5 plavců, kteří vyplavali 
11 medailí, dohromady si zaplavali 28 osob-
ních rekordů (OR).
Agáta Votrubcová 2012 – 3× 1. místo, 2. mís-
to, 3. místo (6× OR)
Helena Bečičková 2012  – 3× 2. místo, 50Z, 
50P, 100P, 2× 4. místo 50M, 200PZ (6× OR)
Marie Červinková 2010  – 5. místo 100P, 2× 
6. místo 200P, 400VZ (6× OR)
Jan Hurych 2004 – 2. místo 50Z, 2× 3. místo 
50P, 100P (4× OR)
Ondřej Novotný 2009 – 9. místo 50M, 13. mís-
to 200VZ (6× OR)
Za skvělou reprezentaci města a oddílu pla-
vání TJ Lokomotiva Česká Třebová moc děku-
ji a k nádherným výsledkům všem gratuluji.
Za plavecký oddíl TJ Lokomotiva Česká Tře-
bová

Petr Hurych

PLAVCI ZÍSKALI 
11 MEDAILLÍ

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 14.  4.  2023. 
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

BIKE RESORT PEKLÁK
Aktuální informace na www.peklak.cz.

ZIMNÍ STADION
Zimní stadion zahajuje 7. 4. odpoledne pro-
voz in-line plochy. Aktuální informace a ceník 
najdete na www.zimak-trebova.cz.
Informace na tel. čísle 731 449 814 (Šimek Ja-
roslav, vedoucí zimního stadionu).

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – DUBEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
3. 4. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
6. 4. a 7. 4. PRÁZDNINY
– OTEVŘENO 9:00–20:00
6. 4. RANNÍ PLAVÁNÍ NENÍ!
10. 4. ZAVŘENO – VELIKONOCE
29.  4. ZAVŘENO  – ZÁVODY TJ LOKOMOTIVA 
30. 4. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 12:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

NA 130 MLADÝCH ŠACHISTŮ OPĚT ZÁPOLILO V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Rok se s rokem sešel a třebovský šachový 
oddíl měl znovu příležitost přivítat mlá-
dež z  blízkého i  širšího okolí na 3. kvali-
fikačním turnaji krajského přeboru jed-
notlivců mládeže. Ideálním místem se už 
dříve ukázal sál na Skalce, a  proto jsme 
v něm turnaj zorganizovali i letos.

Přihlášení na poslední chvíli
Turnaj se konal v  sobotu 11.  února. Kdyby-
chom s  tímto typem akce už neměli zkuše-
nosti, byli bychom trochu nervózní, protože 
pár dní před turnajem v úterý byli přihlášení 
jen sourozenci Dlouzí z  České Třebové. Ale 
víme, že vše podstatné se děje ve středu 
a hlavně ve čtvrtek. Ani tentokrát tomu ne-
bylo jinak. Naprostá většina se přihlásila až 
těsně před turnajem, a nakonec jsme u nás 
přivítali na 130 mladých šachistů.
Turnaj se hrál v kategoriích do 10, 12, 14, 16 
a  18+20  let. Všechny kategorie byly solidně 
obsazeny vždy minimálně 20 hráči. Tempo 
bylo 20 minut + 5 sekund za tah, což byl pro 
některé mladé šachisty až příliš velkorysý ob-
jem času.
Start turnaje měl drobné zpoždění, ale není 
nic, co by zkušená dvojice funkcionářů Luboš 
Šilar a Jiří Krištof nevyřešila. Všechny partie se 
odehrály bez problémů a jediné, co se řešilo, 
byly nemožné tahy.

Všichni bojovali srdnatě a  nebyly ani žádné 
krátké remízy. Gratulace vítězům (v kategorii 
chlapců do deseti let byl vítězem náš Martin 
Dlouhý) a  poděkování všem dětem a  také 
jejich vedoucím, kteří do České Třebové zaví-
tali. Kompletní výsledky jsou jako vždy k na-
hlédnutí na www.chess-results.com.
Na závěr bych chtěl zmínit, jak důležitá 
a  obětavá práce je trénování mládeže. Ve-
doucí/trenér obětuje soboty a doprovází děti 
na turnaje, sleduje jejich hru, vysvětluje a do-
poručuje různé zlepšení. Bez toho to nejde 
a  je vidět, že oddíly, kde se mládeži věnují, 
jdou výkonnostně nahoru.
Za šachový oddíl

Ivo Prax

WINTER CAMP JE U KONCE!
Během jarních prázdnin, od pondělí 6. 3. do středy 8. 3. proběhl ve SH Skalka v Čes-
ké Třebové 2. ročník WINTER CAMPU! Letos v novém formátu, a tedy ve spolupráci tří 
klubů – FbK Orlicko-Třebovsko, FbC Skuteč a IBK Holice. Kempu se zúčastnilo celkem 
33 nadšených florbalistů, z toho 28 hráčů a 5 brankářů.
Od prvního dne na hráče čekal opravdu nabitý program! Během kempu strávili hráči v hale 
na florbalových trénincích celkem 16 hodin. Kromě toho byly pro ně připraveny 2 vzdělávací 
semináře na téma stravy a regenerace. S regenerací souvisela také úterní večerní mimoflor-
balová aktivita, a to návštěva Krytého plaveckého bazénu Česká Třebová, kde jsme si všichni 
„vyplavali“ namáhané svaly, a odpočinuli v páře nebo ve vířivce. Kromě této formy regenerace 
byla pro hráče připravena po celou dobu kempu také obrovská káď naplněná ledovou vodou, 
kam se hráči chodili pravidelně po tréninku zchladit.
Tento kemp byl pomyslnou startovní čárou pro velký regionální projekt, který vzniká mezi 
zmíněnými kluby. V současné chvíli je tento projekt v plném proudu příprav, a už se nemůže-
me dočkat, až vám ho před následující sezónou oficiálně představíme.

Petr Stolín, FbK Orlicko-Třebovsko

Florbalový Winter Camp 2023

Mladí šachisté na turnaji v České Třebové
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